
/

Giedra ir vešu. ' TįįTOJ
Saulė teka — 5:21; leidžia­

si — 8:16. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. XXXVIII. Kaina 5c Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Gegužės-May 28 d., 1951 Price 5c No. 126

PIETŲ KORĖJOS BALSAS TAIKOS KLAUSIME
SOVIETAI VAGIA RYTŲ VOKIETIJOS

VAIKUS
WASHINGTON, D. C. — Pra­

ėjusios savaitės gale prez. Tru- 
manas pasakė kalbą ryšium su 
Carter Barron Amphitheater 
paskirtimi. Jis teigė, kad Rusi­
jos režimas yra baisesnis, ne­
gu buvo Mussolinio ar Hitlerio 
režimai.

Rytų Vokietijoje, kalbėjo 
prezidentas, tūkstančius gyven­
tojų pavogė sovietų slaptoji po­
licija. Gyventojai dingsta ir 
daugiau jau nebepasirodo. Va­
giami net vaikai tarp 10 ir 16 
metų. Jie išvežami į Rusijos gi­
lumą ir negrįžta.

Prez. Trumanas pasakė, kad

ACHESON SKYRĖ SAVO KALBĄ 
GRUZINAMS

WASHINGTON, D. C.—Pra­
ėjusį šeštadienį per “Amerikos 
Balso” (Voice of America) 
programą buvo transliuojamos 
kalbos Gruzijos — Stalino gim­
tosios šalies — gyventojams.

Kalbą pasakė ir Valstybės 
Departamento sekretorius D. 
Acheson. Skirdamas ją gruzi­
nams jis kalbėjo: Praeity jus 
dažnai kiti užkariavo, bet nie­
kuomet nesunaikino. Jūs išlai­
kėte per šimtmečius savo tau­
tinę asmenybę ir niekuomet 
nepraradote noro kovoti už 
žmogaus teises... Mes, ameri­
kiečiai, gerbiame jūsų nepa­
laužiamą dvasią.

Sekretorius Acheson priža­
dėjo gruzinams, kad Jungtinės 
Valstybės pasakys jiems teisy­
bę, kurios komunistai bijo ir 
kurią slepia nuo jų.

“Amerikos Balsas” ir toliau 
transliuos programas skiria­
mas Gruzijai.

Atsilygina Bulgari­
jai ir Rumunijai

Pranešama, kad Turkija už­
draudė savo laivams sustoti 
Bulgarijos ir Rumunijos uos­
tuose. Dalykas toks, kad šios 
abi šalys uždraudė Turkijos 
jūreiviams išlipti į krantą jų 
uostuose. Turkija, atsilyginda­
ma, uždraudė savo laivams 
plaukti į Rumunijos ir Bulga­
rijos uostus.

Embargo komu­
nistams

SAIGON, Indokinija. — Viet 
Nam valdžia paskelbė embar­
go visoms strateginės reikšmės 
medžiagoms, kurias norima 
siųsti komunistinei Kinijai ar 
kitiems Rusijos satelitams, z

Karaliaus motinai 
84 metai

LONDONAS, Anglija.— Pra­
ėjusį šeštadienį Anglijos kara­
liaus motinai Mary sukako 84 
metai.

Ruso kaina $600
BERLYNAS, Vokietija.—Ko­

kia yra ruso kaina? Atsaky­
mas: $600. Tiek moką rusai už 
sugrąžinimą sovietų pabėgėlio 
kareivio.

šį pareiškimą jis remia žiniomis, 
kurias jam suteikė rytų Berly­
no vyskupas, bet jo vardo ne­
paskelbė.

Padėtis ten (Rusijoj) atrodo 
kone fantastiška, kalbėjo pre­
zidentas. Niekas nėra tikras, kad* 
naktį neatsilankys policija ir ne­
paims jo, ir jau daugiau jo 
draugai nebematys. Sovietai šią 
tvarką dabar plečia šalyse, ku­
rias jie okupavo.

Mūsų reikalas ir mūsų parei­
ga yra, aiškino prezidentas, ne­
leisti šiam dalykui plėstis. Ir 
šiuo tikslu mes kariaujame Ko­
rėjoje.

Argentinos armijoj 
priešinga Peronui 

frakcija
BUENOS AIRES, Argentina. 

—Argentinoje, ypač priešingų 
Peronui ratelių tarpe, kalba­
ma, jogei Argentinos armijoje 
yra dalis karininkų, kuri šal­
tai žiūri į prezidentą Peroną ir 
visai priešingai nusiteikusi jo 
žmonos Evos atžvilgiu.

Nori komunistų 
balso taikai su 

Japonija
NEW DELHI, Indija. — In­

dijos užsienio reikalų ministe­
rija išleido pareiškimą, kad 
pasirašymo taikos su Japoni­
ja klausimais būtų tariamasi 
ir su komunistine Kinija. Mi­
nisterija, be to, išreiškė norą, 
kad taikos sutartis užtikrintų 
Japonijai pilną suverenumą.

»

Mirė feldmaršalas 
Blarney

MELBOURNE, Australija. — 
Sekmadienį, geg. 27 d., mirė 
feldmaršalas Sir Thomas Bla­
rney, Antrojo pasaulio karo 
metais Australijos karo jėgų 
vyriausias komanduoto j as. Bu­
vo 67 metų.

Svarbus balsavimas
KIMBALL, S. D. — ;šio mies­

telio gyventojai birželio mėne­
sio 11 dieną turės specialius rin­
kimus ryšium potvarkiu, kuris 
uždraudžia miestelio viduryje, 
svarbiojoje gatvėje šerti kiau­
les, aveles ir galvijus.

Jis užmokėjo-ir kaip!
VINCENNES, Indiana. —Bob 

Wall (iš miestelio Oblong, Illi­
nois) pirko žiemos langus. Sėls- 
manu tarpininku tranzakcijoje 
buvo Earl Cazzell. Wall sumo­
kėjo $822.70 penais — viso 82,- 
270 penų. Jie svėrė daugiau 
kaip 548 svarus.

DUBLIN, Airija. — John 
O‘Leary, Darbo partijos kandi­
datas į parlamentą iš Wexford 
apskrities, šiomis dienomis su­
sirgo. Na, tai kampanijos pra­
kalbų sakymo darbo ėmėsi jo 
12 metų sūnus Patrick.

Karo vadovybėje Korėjoje įvyko didelės pakaitos. Iš kairės į 
dešinę: Lt. Gen. George F. Stratemeyer dėl ligos pasitraukė iš 
aviacijos vadovybės; generolas O. P. Weyland, kuris užėmė gen. 
Stratemeyero vietą, ir gen. Earle F. Patridge, kuris iš Tolimųjų 
Rytų grįžta į JAV ir Daytone vadovaus tyrimams aviacijos srity.

Trumanas demokra­
tų partijos vadas

DENVER, Colo. — čia vyko 
Demokratų partijos nacionali­
nio komiteto konferencija, pa­
rinkusi Chicagą 1952 metų kon­
vencijai, kuri nominuosi kandi­
datą į prezidentus tų metų rin­
kimams.

Konferencijoje, Demokratų 
partijos kandidatų tarpe, prez. 
Trumano vardas; turėjo neabe­
jotiną pirmenybę kaip kandida­
to į prezidentus ateinančiuose 
rinkimuose. Kaip dabar atrodo, 
prez. Trumanas aglės gauti no­
minaciją, jeigu jos norės.

Tik abejonė yra demokratų 
vadų tarpe, ar prezidentas no­
minacijos norės. Jeigu nepriims, 
tai demokratai norėtų gauti gen. 
Eisenhowerio kandidatūrą. Be 
to, minimas vardas Illinois se­
natoriaus Paul Douglas ir kele­
to kitų pasižymėjusių demokra- 
t ųvadų.

Geležinkeliečiams 
pripažintas algų 

pakėlimas
WASHINGTON, D. C. — Ge- 

ležinkelių kompanijos ir gele­
žinkelių darbininkų unija The 
Brotherhood of Railroad Train­
men susitaikė. Unija atstovau­
ja apie 150,000 narių visoje ša­
lyje.

Ginčas tarp kompanijų ir 
unijos prasidėjo pernai metų 
spalių mėnesio 1 dieną. Unija 
reikalavo, kad būtų pakeltas 
mokestis po 33 centus valandai 
tiems unijos nariams, kurie 
dirba vadinamuose geležinke­
lių kiemuose, ir po 18^ centų 
valandai tiems, kurie važinėja 
kelionių traukiniais.

Kiemų darbininkai šiandien 
gauna algos po $1.55 valandai. 
Pakėlimas žada mokėti jiems 
po $1.88 valandai. Tai sudary­
tų jų dienos algą $15.04. Toles­
nių kelionių darbininkų alga 
būtų truputį mažesnė.

Statomas klausimas, ar val­
džia užgirs pakėlimą, nes da­
bar prekių kainos ir algos yra 
įšaldytos.

Gaisrai Kanadoje su- 
. laikė keliones

*

NORTH BAY, Ont. — Dėl 42 
siautėjančių miškų gaisrų val­
džia išleido įsakymą, kuris drau­
džia keliauti Ontario provinci­
jos šiaurės dalyje. Dėl gaisrų 
keliavimas pasidarė pavojingas.

P-lė Truman išvyko 
Europon

NEW YORK, N. Y. — šešta- 
dienį p-lė Margaret Truman, 
prezidento duktė, laivu SS Ame­
rica išvyko Europon. Ją lydėjo 
jos motinos sekretorė ir du slap­
tosios tarnybos nariai.

Laivas, kuriuo prezidento 
duktė plaukia, pirma sustos Ai­
rijoje, paskui Prancūzijos uos­
te Le Havre ir po to South- 
hamptone, Anglijoje. Čia Mar­
garet Truman išlips į krantą.

Paviešėjusi Anglijoje, tikisi 
aplankyti Olandiją, Belgiją, 
Luxemburgą, Prancūziją ir Ita­
liją-

Bijojo MacArthuro 
politikos

WASHINGTON, D. C.—Pra­
ėjusį šeštadienį senato gink­
luotųjų tarnybų ir užsienio rei­
kalų komitetams, ryšium su 
MacArthuro pašalinimu iš ko­
mandos, liudijo armijos štabo 
viršininkas gen. Collins. Jis 
pareiškė, jogei štabo viršinin­
kai bijojo, kad MacArthur ga­
lėjo sudaryti aplinką užsikūri- 
mui trečio pasaulinio karo.

Jis taip pat akcentavo, kad 
MacArthur ne visuomet skaitė­
si su štabo viršininku duoto­
mis jam direktyvomis. Visa tai 
privedė prie to, kad MacArthur 
tapo pašalintas iš komandos.

Dėl MacArthuro pašalinimo 
karščiausia kritika buvo at­
kreipta prieš prez. Trumaną. 
Dabar gynybos sekretorius 
Marshall, jungtinių štabo vir­
šininkų pirmininkas Bradley 
ir armijos štabo viršininkas 
Collins, vienas paskui kitą liu­
dija, kad jie pritarė ir užgyrė 
prez. Trumano žingsnį. Ir visi 
jie yra taip pat generolai, kaip 
ir MacArthur, ir karinių reika­
lų žinovai.

Trukdo taikos su Ja­
ponija sutarties 

pasirašymą
WASHINGTON, D. C.—Pra- 

nešama, jogei (Jungtinių Vals­
tybių kampaniją pasirašymui 
taikos su Japonija galimai 
trumpiausiu laiku trukdo Bri­
tanija. Ji esanti priešinga, kad 
sutartį pasirašytų tautinės Ki­
nijos valdžia (Chiang Kai-she- 
ko vadovaujama), šiuo reika­
lu ir skrenda Londonan atei­
nančią savaitę John Foster 
Dulles, J. Valstybių atstovas.

Tautinei Kinijai 
ginklų $20,000,000 

yertės
l _______

WASHINGTON, D. C. — Ar­
mijos štabo viršininkas gene­
rolas J. Lawton Collins parei­
škė šeštadienį, kad Jungtinės 
Valstybės pasiuntė tautinei Ki­
nijos valdžiai Formozoje gin­
klų vertės apie $20,000,000. 
Ginklai buvo siunčiami laiko­
tarpiu nuo 1950 metų lapkri­
čio mėnesio iki pastarųjų, die­
nų.

Rusams nepatinka 
komunistų nuo­

stoliai
WASHINGTON, D. C.—Pra- 

ėjusį šeštadienį liudydamas se­
nato užsienio reikalų ir gink­
luotųjų tarnybų komitetams, 
armijos štabo viršininkas ge­
nerolas Collins pareiškė, jogei 
jis mano, kad Rusija pradeda 
vis labiau susirūpinti dėl kinų 
nepasisekimų Korėjoje.

Generolas Collins pripažino, 
kad dabar sąjungininkai ten 
turi daugybę ginklų ir karo 
reikmenių, taip pat kad jie tu­
ri didelę karių jėgą.

Nežino nieko apie 
rusų norą taikos

Korėjoje
BERLYNAS, Vokietija.—Čia 

atvyko iš Maskvos Jungtinių 
Valstybių ambasadorius Rusi­
jai Allan Kirk. Jis pareiškė, 
jogei nieko nežinąs apie sovie­
tų norą taikos Korėjoje.

Ambasadorius Kirk sako, 
kad sovietų valdžia nė tiesiogi­
niai, nė netiesioginiai šiuo rei­
kalu su juo neturėjusi kalbos.

Ragina Iraną derėtis 
su britais

WASHINGTON, D. C. — JV 
praėjusios savaitės gale paskel­
bė paraginimą Irano valdžiai 
derėtis su britais tokiomis są­
lygomis, kurios užtikrintų tei­
sę Iranui kontroliuoti savo naf­
tą, pripažintų britų teisėtus rei­
kalavimus ir leistų naftai plauk­
ti į rinkas netrukdomai.

Liudija generolas 
Collin s

WASHINGTON, D. C. — Se- 
nato užsienio reikalų ir ginkluo­
tųjų tarnybų komitetams jau 
liudijo gen. MacArthur, gyny­
bos sekretorius Marshall ir 
jungtinio štabo pirmininkas gen. 
Bradley. Penktadienį buvo pa­
šauktas liudyti generolas J. 
Lawton Collins, armijos virši­
ninkas.

Rašytojo žmona 
rasta negyva

LOS ANGELES, Cal.—-Prieš 
keletą dienų Jungtinių Valsty­
bių atstovų rūmų Neamerikinei 
Veiklai Tyrinėti Komitetas ap­
klausinėj o filmų rašytoją Leo­
nardą Bercovici. Praėjusį antra­
dienį Bercovici rado savo žmo­
ną Frances Ellis Bercovici negy­
vą. Iš karto reikšta nuomonė, 
kad moteris papildė saužudybę.

NORI SUVIENYTOS KORĖJOS
Gandai apie taikos derybas plinta Washingtone, 

Londone ir New Yorke
PUSAN, Korėja. — Pietų Ko­

rėjos valdžia šeštadienį išleido 
pareiškimą, jogei ji nepriims 
mūšių paliaubos pasiūlymo, jei­
gu jis neturės sąlygos, kad vi­
sa Korėja po karo būtų suvie­
nyta.

Pareiškimas sustiprino gan­
dus, kad mūšių paliaubos Korė­
joje derybos yra planuojamos 
arba jau ir vedamos. Aiškinama: 
tur būt tikrai jos vedamos ar 
planuojamos, jeigu pačios Ko­
rėjos respublikos valdžia mato 
reikalą tarti savo žodį šituo rei­
kalu.

Ir kalbos apie< planuojamas 
arba vedamas mūšių paliaubos 
derybas plinta Washingtone, 
Londone ir Jungtinių Tautų de­
legatų tarpe New Yorke.

Pietų Korėjos valdžios pareiš­
kimas, akcentuoja kai kurie pra­
nešimai, iššaukęs nepalankius 
jos. sąjungininkų komentarus. 
Vienas sąjungininkų atstovas J. 
Tautose pareiškė: Mes negalime 
sulaikyti pietų Korėjos valdžią

KOMUNISTAI GALVOTRŪKČIAIS
BĖGA ŠIAURĖS LINK

Svarsto mūšių pa­
liaubos Korėjoj 

klausimą
LONDONAS, Anglija. — Kai 

kurie Anglijos dienraščiai (pav. 
The London Times) rašo, kad 
dabar yra laikas pasiūlyti ki­
nams ir šiaurės korėjiečiams 
mūšių paliaubą, jeigu jie nori 
paliaubos prie 38 paralelės.

Jeigu jiem pasiūlymas atrodo 
dar nepriimtinas, tai pataria įs­
pėti juos, jogei sąjungininkai 
gali žygiuoti iki Pyongyango ir 
siaurumoj pastoviu frontu ap­
sistoti.

Dianraštis norėtų palikti itin 
platų šiaurės Korėjos plotą są­
jungininkų neužimtą, kad kinai 
neturėtų pasiteisinimo, jogei jie 
nenorį sąjungininkų matyti prie 
Mandžiūrijos sienos.

Tai britų dienraščio privati 
nuomonė. Tačiau įdomu, kad ir 
britų spauda ima griežčiau pasi­
sakyti Kinijos komunistų at­
žvilgiu.

Kiti pranešimai teigia, kad 
Britanijos valdžia neturi infor­
macijų, kurias būtų galima api­
būdinti kaip rusų norą taikos 
Korėjoje.

Perka Empire State 
pastatą

NEW YORK, N. Y. — Pra- 
nešama, kad suorganizuotas 
sindikatas 102 aukštų Empire 
State Building pirkti. Kaina 
suderėta $50,000,000 — trupu­
tį daugiau negu jis kainavo 
prieš 20 metų pastatyti.

Pirkėjai yra Detroito real 
estatininkai Roger L. Stevens 
ir Alfred R. Glancy Jr., taip 
pat Ben. Tobin, Hollywood 
Beach (Fla.) viešbučio savinin­
kas.

Empire State Pastato akcijų 
dauguma priklauso prieš kurį 
laiką mirusio John J. Rascob 
šeimai.

nuo darymo pareiškimų, kaip 
prez. Trumanas negalėjo sulai­
kyti gen. MacArthurą.

Pasakymas nerodo palankumo 
pietų Korėjos pareiškimui, o ir 
esminiai yra skirtumas tarp 
pietų Korėjos ir sąjungininkų 
taktikos. Pietų Korėjos reikala­
vimas yra išvyti priešus iš Ko­
rėjos, suvienyti ją ir tuomet 
svarstyti kitus klausimus. Jos 
sąjungininkų laikysena atrodo 
tokia: Pirma reikia susitarti 
dėl mūšių paliaubos, gi po to jau 
bus galima kalbėti ir apie Ko­
rėjos suvienijimą.

Pusan (dabartinės pietų Ko­
rėjos respublikos sostinės) pa­
reiškimas tarp kitko sako: Bet 
pranešimai apie mūšių paliaubą, 
kurie atrodo jau progresuoją, 
iššaukė 30,000,000 korėjiečių ap­
maudą. Nėra pateisinimo ar pa­
grindo, kodėl mes turime daryti 
nors vieną pėdą nuolaidų pirm 
negu išvysime priešus iš Korė­
jos ir pamatysime šalį suvieny­
ta, t

TOKYO, Japonija. — Sekma­
dienio pranešimai sako, jogei 
Korėjoje komunistų kariuomenė 
vietomis galvotrūkčiais bėga 
šiaurės link, bombarduojama są­
jungininkų artilerijos, atakuo­
jama lėktuvų ir vejama sąjun­
gininkų karių.

Bėgimas vietomis įgijęs pa­
nikos požymius. Praeityje taip 
šiaurės korėjiečiai, taip kinai 
judėdavo, į frontą vykdami ar 
traukdamiesi, naktimis, tamso­
je, kad išvengtų aviacijos ata­
kų. Dabar jie bėga dienomis, ne­
bežiūrėdami atakų pavojaus, pa­
likdami dažnai kai kur ginklus, 
vežimus ir net ryžius — savo 
pagrindinį maistą.

2,000 komunistų karių pagau­
ta į spąstus prie 38 paralelės, 
sako kitas pranešimas. Dar kiti 
pranešimai priduria: sąjungi­
ninkų karininkai mano, jogei 
komunistų pajėgumas priešin­
tis ir bent kokias atakas išvys­
tyti yra sulaužytas mažiausia 3 
mėnesiam; vakar (šeštadienį) 
buvo sąjungininkų artilerijos 
diena, aplinkui buvo tiek kinų, 
kad šauliai šaudė juos visur ap­
linkui ir šaudymui pavartojo 
kiekvieną kulką ar sviedinį}

Praeityje sąjungininkai stūmė 
priešus atgal atsargiai, apsižiū­
rėdami, kad nepatektų į priešų 
suplanuotus spąstus. Sekmadie­
nio pranešimai duoda suprasti, 
jogei priešų pakrikimas atrodo 
taip didelis, kad sąjungininkai 
daug drąsiau ir kur kas mažes­
niu atsargumu žygiuoja pirmyn.

38-ji paralelė peržengta jau 
įvairiuose punktuose.'

J. V. misija nesiun- 
čiama Maskvon

WASHINGTON, D. C.—Lon­
dono dienraštis “The London 
Daily Express” atspausdino ži­
nią, jogei Jungtinių Valstybių 
karininkų grupė atskrido į Ma­
skvą. Jungtinių Valstybių Val­
stybės Departamentas paneigė 
Londono dienraščio praneši­
mą.
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Tremtiniams proga pasisakyti STASIUI KRIAUČIŪNUI,
pareiga reikalaujaPatriotinė 

pasisakyti
Artėja 

birželio įvykių dešimtmetinė su­
kaktis.

Tą siaubingą ir kruviną su­
kaktį Chicagos lietuviai minės 
susikaupimo ir protesto masiniu 
susirinkimu birželio 16-tą — 
šeštadienio vakare, Lindblom 

.High School auditorijoje, 61st 
ir Wolcott St. Susirinkime bus 
atvaizduotos bendrais bruožais 
sovietų žiaurybės ir žmogžudys­
tės : areštai, kankinimai, sker­
dynės ir masinė deportacija.

To, tačiau, neužtenka: bend­
rumus reikia pavaizduoti indivi­
dualiais ir specifiniais liudiji­
mais. To ypatingai pageidauja 
didžioji spauda, šituos liudiji­
mus gali ir turi parūpinti tie 
tremtiniai, kurie patys arba ku­
rių giminės buvo bolševikų areš­
tuoti, kalinti, kankinti, depor­
tuoti ir 1.1., arba kurie matė 
areštus, deportacijas ir kitus 
genocidinius bolševikų veiks­
mus. Visus faktus, be filosofi­
jų ir išvedžiojimų, reikia be ati­
dėliojimo surašyti ir pristatyti: 
Lietuvos Konsulatui, 30 N. La­
Salle St., arba VI. Vijeikiui, 
c/o Margutis, 6755 S. Western 
Ave., K. Kleivai, 7029 S. Cali­
fornia Ave., ALT, 1739 South 
Halsted Street, “Naujienoms”, 
“Draugui”, “Sandarai”.

Siųsdami pareiškimus, para­
šykite, ar leidžiate juos duoti 
angliškai spaudai ir ar sutinka­
te priimti laikraštininkus dėl 
papildomų žinių.

baisiųjų (1941 m.)

Suvalkiečių Mišraus 
choro žinutės

Pereitą pirmadienį choras tu­
rėjo pamokas “Sandaros” sve­
tainėje. Susirinko didelė dalis 
narių ,tik nebuvo mūsų iždinin­
kės ponios O. Chelis. Mat, ji jau 
ilgokas laikas sirguliuoja; jai 
gal teks eiti ligoninėn leisti da­
ryti operaciją. Ponia S. Kevish 
irgi kurį laiką gerai nesijautė, 
turėjo skaudamą koją, 
bar susveiko ir lankosi 
kas. Tai ilgametė choro

bet da- 
į pamo- 
narė.

ir visus 
tai cho-

Baigsime sezoną
Kadangi jau pavasaris 
gamta vilioja į laukus, 
ras nusitarė vasaros laiku pa­
mokų neturėti. Ir šiandien, pir­
madieni, gegužės 28 d., “San­
daros” svetainėje, 840 W. 33rd 
St., vietoje pamokų turės drau­
gišką vakarėlį žieminio sezono 
pabaigimui. Visi choro nariai 
prašomi dalyvauti. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Taip pat choras 
prašo visus choro rėmėjus daly­
vauti šiame vakarėlyje. Sma­
giai praleisite laiką su choro na­
riais, pasilinksminsite, bus vai­
šių. V.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mafflS
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

S Siunčiam Gėles
I SiVrlKiA Telegramų j 
SaV i Kaisti W Visas Pasaulio 

.. Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainiku paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas), 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Cicero
VEDĖ ZAJAUSKAS

Frank Zajauskas, 1444 So. 51 
Ave., pradėjo gyvenimą iš nau­
jo, Vedė panelę Kalinauskaitę, 
o po vestuvių iškilmių su pilnu 
pasitenkinimu abu stojo darban. 
Frenkis, kaip paprastai, tvarko 
taverną, vadinamą “Liūdinčių 
širdžių klubu”. Nėra abejonės, 
dabar vardą turės keisti, nes 
liūdesys pasibaigė. Motina P. 
A. Zajauskienė sūnaus evdybo- 
mis taip pat patenkinta; gavo 
gerą marčią ir turi progą pasil­
sėti, dukterį palankyti. O kas 
svarbiausia — sveikatos sąly­
gos: žentas gydytojas ir turi 
gerą reputaciją Detroito mies­
te (Dr. žilvitis).

Buvusi P. Kali lauskaitė, da­
bar Mį»s. Zajauskas, yra ofiso 
tarnautoja North Western įmo­
nėje. Ji labai pamilusi savo už­
siėmimą, tad po vestuvių ir po 
vakacijų (atostogų) grįžo prie 
seno darbo.

Gero pasisekimo ir laimingos 
ateities! D.

Žemaitijos šventė
Vainikai

Rašo JUOZAS BŪGA

Žemaitijoje Dievo Kūno šven­
tė vadinama — ne Devintinės, 
bet — Vainikai. Tai yra tie pa­
tys vainikavimai namų ir gyvu­
lių, ką daro kitose Lietuvos vie­
tose per Sekmines.

Vainikų išvakarės.
Išvakarėse prieš Vainikus, — 

vyrai eina į miškus ir kertasi 
kur gražesnius beržiukus. Nusi­
kirte beržiukus, nešasi namo ir 
stato po du šone gyvenamų na­
mų ir klėčių durų. Jei miega 
daržinėje ar klojime, tai prie 
durų irgi pastato beržiukus. Mo­
terys ir merginos laužia beržų 
šakas ir iškaišo gyvenamų na­
mų ir klėties palubes. Namų 
grindis viduje išbarsto smėliu 
ir karpytais ajarais. Kiemas Vai­
nikų išvakarėse šluojamas ir 
kruopščiai apvalomas.

Piemenų šventė
Gyvulius jau iš vakaro apvai­

nikuoja — pargena namo su pri­
rištomis ant ragų beržų šluote­
lėmis. Pargina namo ir laukia, 
kol sesuo su mama ateis karvių 
melžti. Ir tol neduoda, neleidžia 
melžti, kol piemenims neatneša 
už karvių apvainikavimą dova­
nų. Dovanas gaudavo tokias: 
sviesto, 12 kiąušihių xir sūrį su 
kmyhais. O Už buliaus apvaini­
kavimą gaspadorius duodavo 
5 rb.

Vainikų dienoje piemenys iš 
apylinkių susirinkdavo vienoje 
vietoje ir baliavodavo: kepdavo 
kiaušinienę ir valgydavo, dalin­
davosi gautomis dovanomis už 
gyvulių papuošimą. Kurios bū­
davo skūpios šeimininkės ir ne­
duodavo piemenukams dovanų 
už gyvulių papuošimą, tos Vai­
nikų dienoje turėdavo samdytis 
kitą piemenį vietoje savo.

Važiavimas į bažnyčią
žemaičiai Vainikų dienoje

didelį vežimą pakinko du ark­
lius, kampuose vežimo pastato 
ke tūrius beržiukus ir į vežimą 
prideda šieno... Tada susėda vi­
sa šeimyna ir išvažiuoja iškil­
mingai į bažnyčią. Tokių išpuoš­
tų vežimų suvažiuodavo labai 
daug. Bažnyčios irgi visur esti 
išpuoštos beržiukais. Vėliau, pa­
sibaigus švenčių laikotarpiui, 
moterys laužiasi beržiukų šakas 
bažnyčiose ir nešasi sau namo 
kaip šventintą daiktą.

Vainikų dienoje kiekvienas 
žemaitis turi suvalgyti devynius 
virtinius.

Taigi, matote, kad žemaičiai 
Sekmines mažai žino, o laikosi 
savo didižiosios žalumynų šven­
tės — Vainikų.

i
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reiškiu nuoširdžią užuojautą Valerijai

ir Algirdui Kriaučiūnams

Kazys Liutkus

Menininkų dėmesiui
“Vienos mylios” meno paroda

North Michigan Ave. Associa­
tion, 664 N. Michigan Ave., skel­
bia Chicagoje didelį vienos my­
lios meno festivalį. Daugelis me­
nininkų jau gavo pakvietimus 
ir lakštus eksponatams. Lakštus 
reikia grąžinti aukščiau sakytu 
adresu ne vėliau gegužės 31 d. 
Eksponatus reikia siųsti 908 N. 
Michigan Ave. nuo 10 v. ryto iki 
4 p. p. birželio 4 ir 5 d. d. Mo­
kėti nieko nereikia. Skiriamos 
keturios po 100 dol. premijos. 
Jury komisija peržiūrės darbus 
birželio 6 ir 7 d. d.

Eksponatai bus rodomi šiau­
rinės Michigan Ave. dalies krau­
tuvių languose.* Paroda atsida­
rys birž. 11 d. ir tęsis iki birž, 
24 d. M. š.

RASTI PINIGAI
Spektaklio “Nemunas žydi” 

metu, Sokol salėj e, rasta prie ka­
sos pamesti pinigai ir salėje pa­
liktas moteriškas rankinukas.

Pinigus ir rankinuką galite 
atsiimti pas ansamblio valdybos 
pirmininką Alb. Dzirvoną, 2'421 
W. 45th St., tarp 6-7 vai. vak.

Speecher ir Žukauskai 
Chicagoje

Los Angeles gyventojai Frank 
ir Nancy Speecher bei Frank ir 
Stella Žukauskai buvo užėję į

Frank P. Speecher yra žino­
mas Real Estate. Brokeris, o jo 
žmona turi Belmont Beauty Sa­
loną Los Angeles mieste.

Frank Žukauskas yra šv. Ka­
zimiero parapijos pirmininkas. 
Savo laiku jis vertėsi namų pir­
kimu ir pardavimu, bet dabar 
jau yra ‘retired’. Kaip Speecher, 
taip Žukauskas ilgus metus gy­
veno Chicagoje ir vertėsi bizniu.

Šios dvi lietuvių poros praeitą 
savaitę automobiliu išvažiavo 
iš Los Angeles, Cal. Pailsėję 
Chicagoje, jie važiuos į Dayton, 
O., o vėliau suks į New Yorką, 
Brooklyną, o dar vėliau pa­
trauks į Montreal ir Toronto. 
Kanados pakraščiais jie tada 
grįš į Kaliforniją.

Mr. Charles Suromskis pava­
žinėjo svečius po Chicago.

Los Angeles svečiai yra apsi­
stoję pas Dan,Brazauską, 6537 
Artesian Avenue. Kas nori su 
jais susitikti, lai gali pirma su­
siskambinti HEmlock 4-6054.

KAPINIŲ PIKNIKO
DARBININKAI

Lietuvių Tautinių Kapinių 
Kapų Puošimo dieną, gegužės 
30, Justice Park piknike sutiko 
dirbti šie darbininkai:

F. Brajus, J. Balsis, J. Juoza- 
paitis, J. Sniras, C. Ka.tela, J. 
Petrauskas, P. Puodžiūnas, P. 
Valaitis, P. Lapenas, A. Pap­
lauskas, F. Stalnionis, J. Stašai­
tis, Baličius, Čepaitienė, Stan­
kus, Valaitienė, Rudaitienė, J. 
Survidis, E. šimkevičienė, J. Mit­
kus, A. Smailis, A. Birnek, Mar­
kus, G. Ručinskienė, J. Grybie­
nė ir M. Kondrotas.

Prašome visus susirinkti 10 
valandą ryto.

Pikniko šeimininkai: J. Bal­
čiūnas, K. Aleksiūnas ir A. Nar­
butas.

Tai ne juokai
KAS KĄ PAGIMDĖ

Neseniai ‘“Drauge” V. Vaite­
kūnas, rašydamas socialiniu 
klausimu, žybtelėjo gražiu hu­
moru, būtent: “Liberalizmas pa­
gimdė socializmą, socializmas 
pagimdė bolševizmą”.

Čia mums prisimena šventa­
sis Raštas, kurį lietuvių R. K. 
bažnyčiose iš ambonos skaity­
davo: “Abraomas pagimdė Jo­
kūbą, Jokūbas pagimdė Izaoką, 
Izaokas pagimdė ... ir panašiai”

Nuo savęs galiu pridėti: 
“Krikščionybė pagimdė vergiją, 
vergi j a pagimdė/' inkvizici j ą, ink- 
vizicija pagimdė protestantizmą, 
protestantizmas pagimdė rene­
sansą, renesansas pagimdė libe­
ralizmą* o liberalizmas pagim­
dė .. . tegul bus taip, kaip no­
ri V. Vaitekūnas.”

Dar galima pridurti “Maceina 
pagimdė Ramoną, Ramonas pa­
gimdė Vaitekūną, o kas gims 
toliau, tai pamatysime”.

BUY BONDS TODAY!

Paminklo Atidengimas

JOHN BENNET (Pužauskas) 
Gyveno 7117 So. Rockwell St.

Tel. PRospect 6-7461
Mirė 1951 m. sausio 6 d., su­

laukęs 72 metų amžiaus. Tapo 
iškilmingai palaidotas sausio 
10 d. Amžinai nutilęs ilsisi Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse. Gi­
liai liūdi: žmona Eva, sūnus 
Frank, marti Joan; 4 dukte­
rys: Isabelle Henshaw, Ann 
Buckingham, žentas Edward, 
Alice Winsky, žentas Joseph, 
Edith Mae Bennet U. S. Navy; 
2 anūkai: Donald ir Constan­
ce, daug kitų giminių ir drau­
gų.

Kapų puošimo dienoje, ge­
gužės 30-toj, kaip antra vai. 
po pietų prie šeimos ploto Lie­
tuvių Tautinėse Kapinėse 
įvyks paminklo atidengimo 
apeigos su kalbomis ir gies­
mėmis. Iškilmėse dalyvaus 

• Suvalkiečių Draugijos Choras.
Visi giminės, draugai ir pa­

žįstami a. a. John Bennet esa­
te kviečiami dalyvauti pamin­
klo atidarymo apeigose.

Kviečia
žmona Eva Bennet ir šeima.

AUGUST NORKUS 
gyveno 5421 So. Neva Avė.
Mirė 1951 m. gegužės 25 d., 

9 vai. ryte, sulaukęs 33 metų 
amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: tėvai Au­
gust ir Anna Noikai, sesuo So­
phie Kiefer, jos vyras William 
ir jų 2 vaikai Dorothy ir Wil­
liam, dėdės Kazimieras Nor­
kus, Jonas Norkus ir Petras 
Katauskas, pusbroliai Petras 
Katauskas ir John Krucinas, 
pusseserė Margaret Katauskas 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčio­
je, 7306 W. Archer Ave., Sum­
mit, Ill. Antradienį, gegužės 
29 d. 9:30 vai. ryte bus lydi­
mas iš koplyčios į Šv. Kazi- 

Imiero kapines.
Visi a. a. August Norkaus gi­

minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. ,

Nuliūdę lieka: Tėvai, Sesuo, 
Švogeris, Dėdės, Pusbroliai, 
Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. F. Foran, tel. 
Summit 208.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

> 1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

khply^
....... —— -

UŪD&SIO VALANDOJ .
į Į

MAŽEIKA* EVANS
I IAIDOTI/VIU DIREKTORIAI fc.. I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Partint
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Iustj lamu

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSZRX
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA [lit]

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. j|s.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

Inariai
| Chicagos 
| Lietuvių 
| Direktorių 
fAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŪANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661 y »

BUDRIKAS VALO 
SAVO SANDĖLIUS
Pardavinėja baldus 
dirbtuvių kainomis

Tęsiame savo pardavimo būdą — 
dirbtuvės kainomis leidžiame pasi­
naudoti pirkėjams. Nepaprastai dide­
les 1951 atsargas metame į rinką. 
Prekes duodame beveik dovanų kai­
nomis. čia siūlomos naujos prekės, 
bet ne buvusieji pavyzdžiai.

Jųjų gerumas yra garantuotas.

GYVENAMAJAM 
KAMBARIUI

Gražių Naujų 1951 audeklų ir spalvų. 
Didelis pasirinkimas;

$180 2 šmotų setai
$89.00

5 šmotų gyvenamojo kamb.....  $109
$299 2 šm. gyvenamoo kambario,

dailaus audeklo .....................  $149
$100 Sofos ................................ $ 50
$159 Sectional Sofos.................  $ 75
$259 3 šm. Sectional, Modern .... $129 
$60 Lounge kėdės .....................  $ 30
$79 Sofa Lova ... ....................... $ 39
$25 Rašomas stalas ...................  $ 15
$15 End Tables ......... ,..... $ 7
$30 Drum Tables ...............   $ 18
$20 Cocktail Tables .......... ’....... $ 9
$60 Drop Leaf Tables .............. $ 30

MIEGAMAJAM 
KAMBARIUI

$130 3 šm. Riešutinis Setas
$89.00

$159 3 šmotų Bleached
Miegamojo Setas .................  $ 89

$299 4 šmotų Setas ...................  $100
$329 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas .................  $169
$399 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas ...................  $259
$20 Metalinės Lovos ................ $9.95
$19.95 Sulankstomos Lovos ....$16.00 
$19 Vatiniai Matracai

Įvairių mierų ................   $ 17
$35 Innerspring Matracai ......  $ 19

TELEVIZIJOS
20% IKI 40% NUOLAIDŲ ANT 
VISŲ NAUJŲ ’51 MODELIŲ 

$159 Televizijos
$99.00

Naujas TV, didelis screen ....... $149
$289 Naujas 16 colių TV ............$195
$300 Blond TV Combination .... $159 
$479 Naujas 19” TV Console .... $299 
$580 Naujas 19” Combination.... $449 
$399 Naujas 16” Blond TV......  $269
$399 Naujas 17” Blond Televizija

su durimis ............................' $299
DYKAI INSTALIACIJA, BE TO 

1 METŲ GARANTIJA.

ŠALDYTUVAI
$239 Naujas šaldytuvas

$189.00
Nauji Šaldytuvai ........................$159
$359 Westinghouse 1951, 
automatiškas defroster ............ $299
$309.95 Admiral .........................  $249
$339 De Luxe, 9 kub. pėdų...... $229

GESINIAI PEČIAI
Naujas Gesinis Pečius ..............  $ 59
Naujas Gasinis Range, div. top, $ 69 
Taipgi Naujas Elektros Pečius $109

Skalbiamos Mašinos
NAUJAS “SPINNER” DEMONSTR.

$159.00
$139 Nauja skalbykla ................ $79
$139 skalbykla ............................  $89
Nauja “Thor” skalbykla, sample $89 
60% SUTAUPĄ ANT BROADLOOM

GRYNŲ VILNŲ KILIMŲ, 12x5,
Pilkas, $90 vertės — už.......... $42.00
27 col. pločio, ......  po 98c. už pėdą
27x50 Axminster, vertės $5, po $2.95 
12x15 Twist Weave, pilkas,

vertės $250, už .................  $165.00
9x12 Heavy, high pile, žalias,

vertės $200, už .................... $99.00
9-12 Axminster, po.......... ;....... $49.50
Armstrong 12 pėdų pločio, Linoleum.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

WCFL 1,000 kil., 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stotis. Programa girdima sek­
madienio vakarais 5:30 p. m. Chica­
gos laiku.
mimixmxxxiiinximi

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME | VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



E HAMILTONO LIETUVIU SOCIALISTU 
GYVENIMO

Demokratinio socializmo darbo ir veiklos bare. — Ren­
giamasi paminėti 25-tas metines paskutinio Lietuvos 
Demokratinio Seimo. — Aktyviai prisidedama prie 
bendro lietuviško darbo. — Tarptautinis socialistų 
vakaras. — Pasiruošimai Joninių laužui — piknikui.

1.
Hamiltono lietuvių socialde­

mokratų organizacija, įsisteigu­
si praeitų metų rudenį, per tą 
trumpų savo’ gyvenimo laiko­
tarpį išsikovojo sau stiprių po­
zicijų lietuvių visuomenėje ir 
kaipo dirbančiųjų klasės atsto^ 
vė CCF partijoj bei unijų gy­
venime. Kaip vienas iš būdin­
gesnių pavyzdžių tai lietuvių 
socialistų delegatų dalyvavi­
mas 17-oj Ontario provincijos 
CCF konvencijoj, kuri įvyko 
Toronte š. m. kovo 22, 23, 24 
dienomis. Toj konvencijoj lie­
tuviai socialistai apgynė ir pra­
vedė rezoliucijų, kurių paduo­
du pilnų anglų kalba, nes lais­
vos vertimo ištraukos jau bu­
vo prieš kurį laikų aprašytos 
“Naujienose”.

New Canadians:
The CCF welcomes the 

newcomers to this country 
and accepts them as valu­
able members of our socie­
ty, and deplores the attitude 
of a certain class to consider 
the newcomers „only as a 
source of cheap manual la­
bour.

This convention condemns 
the unfair advantage taken 
of the fact that the new­
comers are not capable of 
defending, themselves pro­
perly because of inadequate 
knowledge of the English 
language, unfamiliarity with 
Canadians laws and regula­
tions, and lack of know­
ledge where to obtain pro­
tection and assistance when 
they need it.

Be it resolved that the 
CCF will fight vigorously 
this inhumane condition 
and help out our new fellow 
Canadians in every way. 
The CCF invites the new 
Canadians to join the labor 
unions and the CCF in the 
common fight for a better 
and juster way of life.

Be it resolved that the 
CCF Constituency Associa­
tions will give the most sc­

arious consideration to or­
ganization of CCF clubs on 
a national basis within their 
constituencies and give to 
such clubs every possible en­
couragement and assistance.

Tai yra tvirtas pasisakymas 
demokratinės CCF konvenci­
jos. Teko patirti, kad hamilto- 
niečiai socialistai rengiasi iš­
kelti naikinamos lietuvių tau­
tos reikalų ir jos vedamai ko­
vai atgauti savo laisvę ir ne­
priklausomybę.

2.
Prieš kurį laikų Ontario pro­

vincijos lietuviai socialdemo­
kratai kreipėsi laišku į VLIKo 
pirmininkų prelatų M. Krupa­
vičių tikslu paveikti, kad VLI- 
K’as paragintų visame demo­
kratiniame pasaulyje veikian­
čias lietuvių organizacijas kuo- 
plačiausiai paminėti paskuti­
nio Lietuvos Demokratinio 
Seimo 25-tas metines. Ligšiol 
atsakymo socialdemokratai ne­
gavo ir vargu ar gaus, nes Kru­
pavičiui tikriausiai nelabai 
malonu tokius dalykus prisi­
minti. Nežiūrint to, hamilto- 
niečiai socialistai ruošiasi tų 
svarbų įvykį atatinkamai atžy­
mėti ir plačiajai lietuvių vi­
suomenei parodyti, kad Demo­
kratinės Lietuvos idėja yra gy­
va ir nemirštanti.

3.
Neseniai buvo baigtas vajus 

— rinkliava tremtiniams pa­
remti. Vajaus rezultatai gra­
žūs, surinkta: pinigais apie 
$600 ir gausiai geros kokybės 
drabužių bei avalynės. Tas pa­
rodo, kad lietuviai hamiltonie- 
čiai jautrūs kilniems daly­
kams ir nepamiršta savo varg­
stančių užjūryje brolių.

Rinkliavoje gražiai darbavo­
si visos Hamiltono veikiančios 
lietuvių organizacijos ir pavie­
niai asmenys. Socialdemokra­
tų organizacijai teko pats di­
džiausias rajonas, kuriame 
gražiai pasidarbavo gerb. Va 
lerija Charčiauskaitė, A. Kie- 
siūnas, J. Miliūnas, M. Krivic­
kas, B. Erelis, St. šešelgis, B. 
Bedarfas. Rajono surinkimo 
punktas buvo pas gerb. Anta­
nų Uikį, kuris taipgi priklauso 
socialdemokratų organizacij ai 
ir yra rengimo komisijos na­
rys.

Šiuo metu surinkti daiktai 
yra lietuvių bažnytėlės patal­
pose — vietos lietuvių bend­
ruomenės organizacijos žinioj. 
Kiek vėliau jie bus suskirstyti, 
surūšiuoti ir pasiųsti į BALFo 
centrų, kuris duos jiems toli­
mesnę eigų į Europų.

4.
Balandžio 21 d. Central Hali 

patalpose, lietuviai socialistai, 
susitarę su lenkų, ukrainiečių, 
armėnų ir vietine CCF (socia­
listais), turėjo gražiai pavyku­
sį tarptautinį šokių vakarų. I 
šį pirmų socialistų tarptautinio 
pobūdžio parengimų buvo ap­
silankęs Mr. Dowling, Ontario 
parlamento atstovas. Savo 
trumpoje kalboje gerb. svečias 
sveikino šio vakaro surengimo 
iniciatorius lietuvius ir linkėjo 
gražaus bendradarbiavimo su

kitomis fautirieihis grupėmis 
kilnioje ir teisėtoje kovoje už 
dirbančiųjų gerbūvio pagerini­
mų. Manau, kad šis vakaras 
pasiliks gražiu prisiminimu ne 
tik socialistams, bet ir visiems 
jame buvusiems tautiečiams.

5.
Joninės . . . kas neprisime­

na jų Lietuvoj, taip gražiai į 
lietuviškas tradicijas įaugusios 
šventės. O vidury nakties pa­
slaptingo paparčio žiedo ieš­
kojimo, tur būt, ne vienas yra 
bandęs, kad galėtų pasidaryti 
viskų žinančiu...

Šietmet tradicines lietuviš­
kas Jonines hąmiltoniečiai so­
cialistai rengiasi gražiai at­
švęsti gerb. Justino ir Aleksan­
dros Bugailiškių farmoje •— 
Coptown, Ont. (apie 15 mylių 
nuo Hamiltono) šeštadienį, 
birželio' 23 d. Iš anksto prime- 
nam, kad visi tautiečiai, gy­
venantieji už Hamiltono ribų, 
galėtų ir pagal galimybes susi­
darytų sąlygas atvažiuoti. Iš 
Hamiltono į parengimo vietų 
kursuos autobusai, o Toronte 
stengiamasi aulobusus taipgi 
suorganizuoti.

Smulkesnės informacijos 
apie Joninių - parengimų bus 
paskelbtos kiek vėliau “Naujie­
nose”, “Keleivyje” ir Kanadoj 
išeinančioj lietuvių spaudoj.

--Jaunas s-tas

Paskaitų temos
Politinių ir Mokslinių žinių 

skleidimo draugija turi 1,797 
tikrųjų narių ir 2,774 narių ko­
respondentų. LTSR KPb CK 
biuras nurodė kai kuriuos trū­
kumus. Pirmiausia reikia įvesti 
griežtesnę paskaitų kontrolę ir 
daugiau prie darbo pritraukti 
lektorių. Turi būti per paskaitas 
daugiau Lenino-Stalino idėjos 
propaguojamos, be to, daugiau 
reikia paskalyti paskaitų anti­
religinėmis temomis ir prieš 
buržuaziniai - nacionalist i n e s 
idėjas.

Gabiems studentams apmokės kelionę į 
“automobilių miestų”

Fordo bendrovė skiria 35,000 
dolerių pramonės meno ir 
amatų mokyklų mokinių pre­
mijoms. Praeitais metais įvai­
raus dydžio premijas gavo 467 
gabūs mokiniai. Be premijų, 
gabesnieji turės progos -aplan­
kyti svarbiausius automobilių 
pramonės centrus. Jiems bus 
sumokėtos visos kelionės iš­
laidos.

Pramonės meno premijos 
konkurse gali dalyvauti visi 
pramonės ir amatų mokyklų 
mokiniai. Jie turės atsiusti mo­
kykloje ir mokytojų priežiūro­
je padarytus projektus iš šių 
sričių: plastikos, dirbto meta­
lo, architektūros arba mecha­
nikos braižybos, medžio, elek­
tros, mašinų dirbtuvių, paternų 
ir liejamų formų paruošimo. 
Bus peržiūrimi projektai ir iš 
kitų pramonės sričių.

Konkursas bus vedamas sri­
tyse, o vėliau bus padaryta vi­
sos valstybės atranka. Pirmiau­
sia teisėjų grupė, susidedanti 
iš 27 pramonės meno mokyto­
jų, peržiūrės 'atsiųstus projek­
tus ir išskirs silpnesniuosius. 
Tokios teisėjų grupės bus Phi- 
ladelphijoje, Kansas City ir 
Los Angeles miestuose. Phila- 
delphijoje sprendimas bus pa­
skelbtas birželio 30 d., Kansas

City mieste — birželio 15 d. o 
Los Angeles — liepos 9 d.

Vėliau sričių teisėjai geriau­
sius darbus persiųs į Chicago, 
kur jie dar kartą bus tikrina­
mi ir atrenkami. Tiktai Chica­
go j e bus skiriamos piniginės 
premijos ir parinkti mokiniai, 
kuriems buvo apmokamos vi­
sos kelionės išlaidos į “auto­
mobilių miestą”. Mokytojai ly­
dės laimėjusius mokinius į 
svarbiausias automobilių pra­
monės dirbtuves.

Meno Mokinys

DOUBLE JAY UŽEIGA T
JUOZAS ir JULIA ŽIŪKAI 

Savininkai
3158 So. Union Avenue

Tel. Victory 2-8855
GOLD CROWN ALUS 

Kviečiame mus atlankyti.

METRICK’S
PAINT STORE
naujoje vietoje:

3414 ROOSEVELT ROAD
KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta ....................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.

ATPIGINTI PIANU 
ACCORDIONAI

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

NAUJOJ VIETOJ
SAFETY 0F \ 

YOU R SAVINGS

insured:
UP TO

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė i savo namą, esantį ties NAUJIE­
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-2A28

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETR1STAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — 8 
vakarais, išskiriant trečiadienius.

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
šaukite: YArds 7-7381.

Visokių dydžių
GOODYEAR
TAJERIAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES- INC.

4030 Archer Avenue
Phone: Virginia 7-1515

* J

120 Basų Horner $250.00 vertės 
už ...............     $125.00
100 Basų Italijoniškas $200.00
vertės........................................... $99.00
HORNER Cromatiška $85.00 
vertės už ................................... $42.50
ANACONDA 42 Basų $150.00 
vertės už ................................... $75.00
HORNER Tango V. M. $375.00 
vertės už ................................... $190.00
120 Basų vartota už ............... $74.00
130 Basų Amerikoniška už .... $109.00
25% įmokėti. Kitus išmokėjimais

SPINET PIANOS Bland $800.00 
vertės už ................................... $399.00

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 
JEWELRY DEPARTMENTE

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina .iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept n
1'125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 
KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
V——...... ■■!!>

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

> • See tins new big picture console with 17- Built-in Crosley Automatic Dual Antenna, and
inch rectangular tube and the exclusive Crosley 
Family Theatre Screen.* Gives you dear, vivid, 
undistorted pictures with three-dimensional

other Crosley electronic features.
The striking, hand-crafted console with doors 

is available in your choice of mahogany veneer
effect from any viewing angle. With Crosley 
Full Room Vision, everyone can see • • . not
Just those directly in front.

To provide high-powered performance, there’s 
the Crosley Super-Powered Circuit, the patented

I
j Pend&nr

TODAY?

Didelę nuolaidą gausite išmainant į pianą, seną ra­
diją, gramafoną, seną televizijos setą, trubą armo­
niką, smuiką. Nuolaida $50.00 iki $150.00

or blond wood.
May we show you this exceptional value •

JOS. F. BUDRIK. INC.
3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atidaro pirmadienio irketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

r—
Baikite savo kančias

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z-G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
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Robertson & Co.
"The' House of. Liquid Tiling"

Per
Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu­
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo­
dernių spalvų jūsų bal­
dam. Puikus finišis auto­
mobiliam ir laiveliam.

8742 W. Belmont
1142 W. Madison ftrnni 

1340 H. Clark Straat 
421 fi. 79*11 Straot 
19 Davh Sf„ EvanstoSf 
K A**? Maywoo?

OVER 2000 
CUSTOM COLORS 

Gaunamas
Beuty by the Brushful” 

Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai­
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

wnihahlfL
LIQUID TILING
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Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 

jgfr/ j bata yra karti, bet 
yra geras ir svei- 

Jft. kas tonikas vidu-
Auriams. Vieni ge- 

\ \ ria Puplaiškio ar-
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltliges, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, M[ass. 

10PHE
BARČUS 
RADIO VALANDA 

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
50G9 watts—1391 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street,

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —PIRMADIEN., GEGUŽĖS 28, 1951
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• THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
9.00 per year in Canada
9.00 per year outside of Chicago
10.00 per year in Chicago
cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ............... $10.00
Pusei metų.......... ....................$5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Vienam mėnesiui ________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____  5c.
Savaitei _________  30c.
Mėnesiui$1.25

Partijų Konvencijos Chicagoje

“APŽVALGA
WWMFWWWVWWWWWWWWWWIW

Ir republikonai, ir demokratai nutarė šaukti savo 
partijų konvencijas 1952 imi Chicagon. Taip buvo ir 1948 
m., kai republikonai nominavo savo kandidatu į JAV pre­
zidentus Dewey, o demokratai — Trumaną.

Republikonai susirinks liepos mėn. 7 d., o demokra­
tai — liepos 21 d.

Daugiau kaip metai laiko iki tų konvencijų, bet abie­
jose partijose jau prasidėjo įvairių grupių rungtynės dėl 
kandidatų.

Demokratams susitarti lengviau. Jeigu prez. Truma- 
nas norės kandidatuoti, jisai bus nominuotas. Pasiprie­
šinti gali tiktai pietiečiai, kuriems nepatinka Trumano 
nusistatymas remti negrų teises. Pereituose pręzidento 
rinkimuose jie statė savo atskirą kandidatą.

Pas republikorius yra kelios viena kitai priešingos 
srovės. Buvęs jų kandidatas į prezidentus Dewey nenori 
sen. Tafto ir pasiūlė nominuoti gen. Eisenhowerj. Bet pa-> 
staruoju laiku, republikonų didvyriu pasidarė gen. Mac- 
Arthur. Jeigu republikonų konvencija būtų šią vasarą, o 
ne ateinančiais metais, tai MacArthur greičiausia būtų 
nominuotas. Bet jisai jau nebėra toks populiarus, kaip 
pirmomis dienomis po sugrįžimo į Ameriką. Dar metams 
praėjus, jisai gali būti užmirštas. Tada vėl iškiltų sen. 
Taftas. ’ ■

Šiaip ar taip, vienas iš tų kandidatų, ’kuriuos nomi-- 
nuos Chicagos konvencijos, bus išrinktas JAV prezidentu.

Bolševikai Vagia Vaikus
Penktadienį prez. Trumanas apkaltino Sovietų Są­

jungos valdžią, kad ji vagia vaikus bei jaunuolius Ryti­
nėje Vokietijoje ir gabena juos į Rusijos gilumą. Prezi­
dentas pasakė:

“Rytinėje Vokietijoje tūkstančiai asmenų buvo 
pagrobti slaptosios policijos. Jie tiesiog dingsta ir 
nieko daugiau apie juos nebegirdėt. Jie (slaptosios 
policijos agentai) vagia vaikus tarp 10 ir 16 metų 
amžiaus ir gabena juos į Maskvą. Ir tie vaikai nie­
kad nebegrįžta namo.”
Prez. Trumanas, iškeldamas šitą baisų kaltinimą Ry­

tinės Vokietijos okupantams, rėmėši ne gandais,* o patik­
rintomis žiniomis. Jungtinių Valstybių ir kitų vakarinių 
tautų atstovai Berlyne yra surinkę daug faktų apie bol­
ševikų policijos šunybes sovietinėje Vokietijos zonoje.

Rusijos žvalgyba elgiasi Vokietijoje aršiau, negu 
Hitlerio gestapo. Ir nenuostabu. Pačioje Rusijoje bolše­
vikų tironija yra tokia baisi, kad laisvame pasaulyje gy­
venantiems žmonėms sunku ją įsivaizduoti. Aišku, kad 
su vokiečiais ji nemato reikalo daryti daugiau “ceremo­
nijų”, negu su savais piliečiais.

Apie padėtį pačioje Rusijoje prez. Trumanas pasakė:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams$9.0( 

Pusei metų------------------- 5.0(
Trims mėnesiams  2.5(

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.0(
Pusei metų--------------------  5.5C
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Nė vienas žmogus tenai neina gulti, kuris ne­
bijotų, kad slaptoji policija ateis naktį, paims jį ir 
niekas jo daugiau nebematys. Sovietų valdžia dabar 
plečia šitą vergijos sistemą savo kontroliuojamose 
šalyse.”
Bet tai prasidėjo ne šiandien ir ne vakar. Tik Vaka­

rų tautos ilgą laiką nekreipė i tai dėmesio. Tie faktai bu­
vo sąmoningai slepiami nuo visuomenės!

Žmonės buvo mulkinami. Jiems buvo pasakojama, 
kad su Kremliaus banditais civilizuotas pasaulis galįs su­
sikalbėti ir kooperuoti.

Buvo didelė sensacija, kai Churchillas (įteikęs Tehe­
rano konferencijoje aukso kardą “Stalinui Didžiajam”!) 
atvyko į Jungtines Valstybes po karo ir pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga tai — “policinė valstybė”. Vaje, koks 
šmeižtas prieš “mūsų didįjį sąjungininką”!

Bet tai buvo labai mandagus tos tironijos apibūdi­
nimas. Ji yra vergijos valstybė!

“NEPRIKLAUSOMOS
LIETUVOS” DE­

ŠIMTMETIS
Kanados lietuvių laikraštis 

“Nepriklausoma Lietuva” mini 
savo 10 metų sukaktį.

Laikraštis pradėjo eiti 1941 
m. vasario mėn. Ilgą laiką ji­
sai eidavo kartą į mėnesį. Lei­
dėjai neturėjo spaustuvės ir 
darbas buvo atliekamas rašo­
mąja mašinėle ir šafirografu. 
Tai buvo vargingas ir daug pa­
sišventimo reikalaująs darbas. 
Tik po karo, atvykus į Kanadą 
didesniam lietuvių skaičiui, su­
sidarė galimybė paversti “Ne­
priklausomą Lietuvą” savait­
raščiu, įsigijus savo spaustuvę.

Dabar laikraštį redaguoja 
gabus ir patyręs žurnalistas Jo­
nas Kardelis.

Pirmasis “N. L.” redaktorius 
>uvo Viktoras Dagilis, paskui 

— Marija Aukštaitė, Jonas Yla, 
Marija Arlauskaitė, Leonas Gi­
rinis, Pranas Rudinskas.

Laikraštį leidžia Kanados 
Lietuvių Centro Taryba, Mon­
treal mieste.

Sveikiname ir linkime ge­
riausio pasisekimo.

Del VLIK’O susita­
rimo SU MLT

“Naujienose” buvo minėta, 
jogei Vyriausias Lietuvos išlai­
svinimo Komitetas (VLISį su­
sitarė su Mažosios Lietuvos Ta­
rybos Prezidiumu ir pasirašė 
su juo sutartį, kad į VLIK’o 
Vykdomąją Tarybą bus priim­
tas Mažosios Lietuvos Tarybos 
pristatytas asmuo.

Numatoma, kad tas asmuo 
jus dailininkas Brakas.

Tačiau iš gegužės 19 d. su­
tarties matyt, kad' Mažosios 
sietuvos atstovas įeis tik į vyk­
domąjį VLIK’o organą, o ne į 
patį VLIK’ą, taip kad šio su­
dėtis pasiliks kol kas tokia 
pat, kokia buvo — 10‘ asmenų.

Ta'i’gi Mažosios Lietuvos at­
stovybės VLIK’e klausimas 

dar nėra pilnai išspręstas. To­
dėl būsiąs dar vienas pasitari­
mas tarp VLIK’o ir Mažosios 
Lietuvos Tarybos žmonių, ir 
tik po to, kai bus “galutinai su­
sitvarkyta”, VLIK’as išleis ofi­
cialų komunikatą.

Derybos, kurių eigoje buvo 
pasiektas kompromisinis geg. 
19 d. susitarimas, tęsėsi nuo 
sausio mėn.

KVĖKERIAI RAGINA
TAIKYTIS

American Friends Service 
Committee išleido brošiūrą 
apie JAV užsienio politiką, ku­
rioje daugsjįtvietos pašvęsta Ki­
nijos klausimui. Brošiūros au­
toriai ragina Jungtines Valsty­
bes derėtis su Kinijos komuni­
stų režimu dėl taikos Korėjoje.

Friends Service Committee 
yra “kvėkerių” organizacija, 
kuri yra pusiaureliginio pobū­
džio ir dirba svetimuose kraš­
tuose panašų darbą, kaip Rau­
donasis Kryžius, bet aukų ne­
renka. Vienas žinomi ausiu jų 
“kvėkerių” yra Herbert Hoo­
ver, buv. JAV prezidentas.

Jie yra principiniai karo 
priešai. Jie mano, kad visų 
tautų žmonės privalo būti 
draugai ir vieni kitiems padė­
ti ypač nelaimės atsitikimuose.

Savo brošiūroje kvėkerių 
komitetas, kalbėdamas apie 
Korėjos karą, sako:

“Kinija, jautri savo nauja­
me nacionalizme ir įtarda­
ma Jungtines Valstybes dėl' 
jų reikšmingo dalyvavimo 
jos pilietiniame kare, jautė­
si turinti rimtą pagrindą įsi­
kišti Korėjon, kai Jungtinių 
Tautų jėgos, kurios faktiškai 
buvo didžiąja dalim amero- 
koniškos ir vedamos ameri­
kono, kurio nedraugingas 
nusistatymas naujosios vy­
riausybės atžvilgiu buvo ži­
nomas, sparčiai artinosi prie 
Kinijos teritorijos.”
Tai Kinijos komunistų agre­

sijos pateisinimas! Jisai pa­
remtas įsivaizdavimu, kad Ki­
nijos komunistai įsiveržė į Ko­
rėją ne Kremliaus skatinami, 
o vadovaudamiesi tautinio sau­
gumo interesais, šita pažiūra 
ignoruoja daug žinomų faktų.

Viena, Jungtinės Valstybės 
daug kartų siūlė šiaurės korė­
jiečiams mūšių paliaubas ir 
taikos derybas. Antra, Jungti­
nės Valstybės keliais atvejiais 
išdėstė savo tikslus Korėjoje: 
apginti Korėjos Respubliką 
nuo agresorių ir padėti Korė­
jos žmonėms laisvai išsirinkti 
suvienytos Korėjos valdžią, 
kad visos svetimos armijos ga­
lėtų po to pasitraukti iš pusia­
salio. Trečia, prez. Trumanas 
paskelbė Formozos neutralu­
mą ir uždraudė Chiang Kai- 
sheko jėgoms pulti kontinentą- 
linę Kiniją.

Daryti intervenciją Korėjoje 
buvo nutarta daug mėnesių 
prieš tai, kai J. T. jėgos, sumu­
šusius šiaurės korėjiečius, pra­
dėjo artintis prie Jalu upės. 
Pirma negu Kinijos komunis­
tai įsiveržė į Korėją, jie turėjo 
atsigabenti į Mandžūrijos pa­
sienį daug kariuomenės, gink­
lų ir amunicijos. Tam reikia 
ilgoko laiko ir tiesioginės rusų 
pagalbos.

Azijos politikos stebėtojai tui sudėtį, pagal reikalą, koop- 
sako, kad Korėjos užkariavimo tavimo būdu papildyti ligi 18
planai buvo aptarti ir priimti 
jau pereitųjų metų pradžioje, 
kai Mao Tze-tung buvo nuvy­
kęs į Maskvą ir tenai tris mė­
nesius tarėsi su SSSR valdžia.

Kvėkeriai, kaip ir daugelis 
kitų pacifistų, nemato skirtu­
mo tarp agresorių ir tų, kurie 
prieš agresorius kovoja, šis ne- 
susiorientavimas veda prie 
klaidingų argumentų. Jie sako, 
kad Kinijos komunistai bijojo 
Jungtinių Valstybių ir dėl to, 
norėdami apsaugoti savo teri­
toriją, įsiveržė į Korėją, šitaip 
galvojant, tektų pateisinti kiek­
vieną banditižmą, nes juk ir 
plėšikas užmuša savo auką, bi­
jodamas pats būti užmuštas.

Kvėkeriai geri žmonės. Lab­
darybės srityje jie turi didelių 
nuopelnų. Bet politikoje jie 
nieko neišmano.

Valstybininkai giria
Trumano politiką

Jefferson-Jackson dienos pie­
tuose kalbėjo Springfiel’de se- 
nątorib’s Douglas,, buv. senato­
rius S. W. LūCa's ir gubernato­
rius’ Stevehsonas’. Jie visi 
re dabartinei prezidento

prita- 
politi-

kai.

Douglas pareiškė, jog reikią 
priešintis bolševikinės Kinijos 
įsileidimui į Jungtines Tautas ir 
iFormozos perleidim’ui kinų ko­
munistams. Jis pasisakė ir už 
griežtesnę Kinijos blokadą, taip 
pat ir leidimą čiang Kaišekui 
savo rizika dalyvauti žygiuose į 
Kinijos žemyną.

TREMTINIŲ SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI

Rytinių JAV Tremtinių suvažiavimo 1951 m. balandžio 
mėn. 15 d. New Yorke nutarimai

Suvažiavimas nutarė pasiųsti . (birželio 14-15) sukaktis, iš savo
: sveikinimus:

1. Pavergtą jai Lietuvai.
2. Vyriausiajam Lietuvos .Iš­

laisvinimo Komitetui, Vykdoma­
jai Tarybai ir jų pirmininkui.

3. Įgaliotajam Lietuvos Minis- 
teriui ir nepaprastajam pasiun­
tiniui, p. P. žadcikiui, Washing­
tone.

4. Amerikos Lietuvių Tarybai 
Chicagoje.

5. Bendrajam Amerikos Lietu­
vių Fondui New Yorke.

6. “Amerikos Balso” (Voice 
of America)' vadovybei.

7. DP Komisijai Washingtone.
i II

—Suvažiavimas, pripažindamas 
reikalą tremtiniams turėti orga­
nizuotą nuolatinę vadovybę, nu­
tarė:

1. sudaryti Rytinių Jungtinių 
Amerikos Valstybių Tremtinių 
Komitetą;

2. į Tremtinių Komitetą išrink­
ti 12 asmenų;

3. pavesti Tremtinių Komite- 

narių;
4. Tremtinių Komitetą įgalioti:

a) atstovauti rytinių Jungti­
nių Amerikos Valstybių tremti­
nius visais tremtiniams rūpimais 
klausimais;

b) paruošti ir įteisinti tremti­
nių organizacijų statutą;

c) dalyvauti, kad ko greičiau­
siai būtų sudaryti JAV lietuvių 
bendruomeniniai organai Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės pa­
grindu.

III
Suvažiavimas, įvertindamas 

Amerikos Lietuvių Bendruome­
nės skubaus organiza v i m o s i 
reikšmę, įgalioja Rytinių Jung­
tinių Amerikos Valstybių Trem­
tinių’ Komitetą pasiųsti atstovus 

iį Amerikos Bendruomenės’ Lai­
kinąjį Organizacinį Komitetą, o 
vietines tremtinių apylinkes ra- 

Igina aktingai įsijungti į Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės or- 

i ganiza vimą.
IV

I Suvažiavimas, pripažindamas 
reikalą bendruomeniniu pagrin­
du remti Lietuvos laisvinimo 
veiksnių ir lietuvių kultūrinio 

(gyvenimo kūrimo finansavimą.
1. rekomenduoja visiems 

tremtiniams prisiimti tautinio 
.solidarumo įnašų prievoles, bent 
po 50 et. per mėnesį nuo kiek­
vieno uždirbančio tremtinio;

2. kviečia visus tremtinius 
Liet. Nepriklausomybės paskel­
bimo — Vasario 16 — minėji­
mo proga vienkartinėmis auko­
mis remti Lietuvos laisvinimo 
veiksnius.

3. skatina tremtinius, kad jie, 
minint liūdnąsias didžiojo lietu­
vių tautos genocido pradžios

• dienos uždarbio paskirtų dalį 
Lietuvos laisvinimo kovai finan­
suoti ir ypatingoms lietuvių tau­
tos genocido aukoms paremti;

4. kreipiasi į tremtinių orga- 
inizacijas ir įstaigas, kad jote pa­
stoviai savo pajamų tam tikrą 

(procentą skirtų Lietuvos laisvi- 
inimo ir kultūriniams lietuvių 
reikalams;

I 5. įgalioja Rytinių Jungtinių 
Amerikos Valstybių Tremtinių 
Komitetą, kol bus sudaryta vy­
riausioji Bendruomenės vado- 

Į vybė, nustatyti rekomendacinį 
tautinio solidarumo įnašų pa­
skirstymą — 1) Tautos Fondui, 
2) kultūriniams lietuvių reika­
lams ir 3) organizaciniams rei- 

( kalams.
V

Suvažiavimas įpareigoja Ry­
tinių Jungtinių Amerikos/ Vals­
tybių Tremtinių Komitetą dary­
ti visus galinius žygius:

1. kad tuojau būtų sudarytas 
Amerikos lietuvių lituanistinio 
švietimo centras;

2. kad tuojau būtų sfsfemin- 
Iga’i rūpinamasi vadovėliais lie- 
i tuviškosiom’s mokykloms;

3l kad būtų pastoviai siekia­
ma ligi patenkinamo' lygio, pa­
kelti lituanistiniį švietimą ir tau- 

itinį auklėjimą lietuvių parapinė­
se mokyklose;

4. kad lietuvių šeimos prenu- 
meruotųsi savo vaikams vaikų 
laikraštėli EGLUTĘ.

VI
Suvažiavimas paveda Rytinių 

Jungtinių Amerikos Valstybių 
i Tremtinių Komitetui daryti ati­
tinkamus žygius į vietos katali­
kų vyskupus, kad į lietuvių pa­
rapijas, kuriose yra lietuvių 
tremtinių, būtų paskiriami ir lie­
tuviai tremtiniai kunigai.

«
’ Rytinių Jungtinių Amerikos 

Valstybių Tremtinių Komiteto 
; sudėtis: V. Alksninis (New 
(York), prof. A. Benderius (New 
York), J. Giedraitis (Hartford, 
Conn.), Dr. V. Jasaitis (Water- 

-bury, Conn.), prof. A. Jurskis 
(Philadelphia), A. Ketur akis 
(Boston), Dr. B. Nemickas (Phi­
ladelphia) , Ve. Kuzmickas (Wa­
terbury, Conn.), K. Mockus 
(Boston, Mass.), inž. A. Novic­
kis (New York), A. Saulaitis 
(Waterbury, Conn), Dr. P.‘ Vi­
leišis (Middlebury, Conn.) ir P. 
Viščinis (Brockton, Mass.).

Komiteto prezidudias: pirmi­
ninkas' A. Saulaitis, vicepirmin. 
V. Alksninis ir Dr. IP. Vileišis, 

1 sekretorius Ve. Kuzmickas ir na- 
:rys prof. A. Benderius.

Laikinasis Komiteto adresas: 
P. O. Box 507, Waterbury, Conn.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

*' K. SČESNVLEVIČIUS Sn.

VARĖNA
Iš pradžių ūkininkai labai noriai parda­

vinėjo savo sklypus prie stoties. Pardavi­
nėjo pigiai. Gyventojų radosi kaskart dau­
giau ir atsirado naujas Varėnos miestelis 
prie stoties. Cerkvė, įstaigos ir naujas mie­
stelis to pat vardo' suvaidino didelę rolę 
tikrojo Varėnos miestelio vėlyvesnėse lai­
dotuvėse.

Senoji Varėna gyveno turtingo miesto 
gyvenimu. Ji galėjo lygintis ne su vienu 
apskrities miestu. t

Atsimenu, vienas žydas (rodos, Jeršan- 
skas) pastatė Varėnoje, ant Varėnės upės 
kartono fabriką. Tas fabrikas išliko nesu­
degęs per pirmą pasaulinį karą ir veikė 
iki antrą kartą bolševikai į Lietuvą atsi­
kraustė (1944). Pagal sutartį fabriko sa­
vininkas, be nuomos mokesčio varėniams, 
privalėjo samdytis kartono nuvežimui prie 
geležinkelio vien varėnius. Sutartis buvo 
vykdoma iki vokiečių okupacijos, kai na­
ciai žydą savininką nužudė.

Kėliems metams praslinkus, prie Alytaus 
miestelio pastatė daug dviejų aukštų mū­
rinių kareivinių. Patogesniam susisieki­

mui su Alytum buvo nutiesta geležinkelio 
šaka nuo Varėnos stoties iki Alytaus, o iš 
ten net iki Suvalkų. Geležinkelis buvo pra­
vestas pro pat Varėnos karo stovyklą ir čia 

J buvo pastatyta stotis, pavadinta “Artilerij- 
skaja”.

Tiesiant paminėtą geležinkelį, vėl teko 
nusavinti varėnių žemes. Kadangi per vi­
są geležinkelio ilgį teko valdžiai nusavinti 
ir kitų kaimų žemes, kurios buvo žymiai 
geresnės, tai atlyginant už nusavintus plo­
tus varėniai gavo už savo žemes žymiai 
daugiau, būtent, tiek, kiek mokėta buvo 
Bagušiškių, Marcinavos, Padaugės kaimų 
ir Alovės dvaro žemių savininkams. Tada 
Varėnos miestelis pasiekė savo didybės 
kulminacinį punktą. Jis buvo puošnesnis 
ir judresnis už daugelį tuometinių apskri­
čių miestų.
8. PIRMASAI DIDYSAI KARAS

Varėnos iškilimas parėjo nuo rusų im­
perializmo ir militarizmo. Nebūtų buvę 
karo stovyklos, nebūtų buvę didelės Varė­
nos ir su šios valstybės egzistencija to mie­
stelio ateitis buvo ankštai surišta. Varė­
niai labai Rusija pasitikėjo ir niekuomet 
neturėjo galvoje, kad ateinančiame kare 
gali rusai pralaimėti. Ramiai atėjo 1911 
metai. Dundėjo, kaip visuomet patrankos, 
skraidė tuo metu tik pasirodęs karo rei- 

' kalams pastatytas pirmas cepelinas. Sto­
vykloje judėjimas buvo didelis. Varėna gy­
veno savo žydėjimo periodą. Ir neTyg šal­
na užeina ir pakanda žiedus, taip ir pir­
masis didysis karas pakando Varėnos eg­
zistenciją.

Karo pradžioje judėjimas kariuomenės 
buvo dar didesnis, bet jau laikai buvo ne 
tie. Daug vyrų išėjo kariuomenėn. Virš 
Varėnos pakibo netikros ateities šmėkla. 
Ypatingai, kai 1915 metais vokiečiai nuo 
pirmų rusų smūgių atsipeikėjo ir ėmė pa­
tys spausti rusus. 1915 metų Nigpiūčio 
mėn. vokiečiai painia Lietuvos Brastą1, 26 
— Balstogę. Rugsėjo 2 d. vokiečiai užima 
Gardiną ir keliasi per Nemuną. Rusų vy­
riausias kariuomenės vadas — did. kun. 
Nikolai Nikolaievič iš pareigų pasitraukia, 
jo vietą užima pats caras. Rusai bėga. Vo­
kiečiai pasinaudoja panika ir sumano pa­
daryti iki šiol karo istorijoje neregėtą ka­
tilą — apsupimą: vienas jų sparnas smo­
gia per Lietuvą iki Dauguvos, suka Vil­
niaus ir Minsko linkui, o kitas žnyplių ga­
las siekia apsupti rusus per Lucką, Dubną, 
Rovną užeiti už Rokitno balų ir susijung­
ti su pirmuoju žnyplių galu Baltgudijoje. 
Rusai greit pamato pavojų ir ima spirtis 
kiek galėdami. Ant Merkio, ties Varėna, 
užverda mūšis. Reikėjo žūt-būt pastoti vo­
kiečiams kelią ant Merkio ir išvaduoti ga'l- 

va’trūkčiomis iš Gardino tvirtovės began- 
j cią r.trsų armiją. Kovos čia vyksta nepa­
prastai atkaklios ir trunka be paliovos dvi 
sava'ftes. Keliskart vokiečiai prieina prie 
Merkio, prieš tai užpildami miestą ir apy­
linkę artilerijos ugnimi. Kelias dienas de­
ga Varėna ir naikina ją negailestinga vo­
kiečių patrankų ugnis. Bet rusai neleidžia 
ič kontroliuoja. Pagaliau Gardino armiją, 
palikusią savo gurguoles, pavyko didesne 
dalimi atitraukti. Rusai pasitraukia Vil- 

I niaus pusėn, į kur skuba Kauną paėmę 
vokiečiai. Į sudegintą, sudaužytą ir nu-

1 žmonihfą Varėną įžengia vokiečių kariuo- 
■ menė. Ji tėka kelias dienas ir naktis ir 
nuo to laiko varėniai tokio didelio kiekio 
kariuomenės daugiau nematė. Praūžė ka­
ras ir varėniai su Varėna liko vieniši.

i Kiek smarkūs buvo apie Varėną mūšiai, 
liudyja Varėnos Užumelnyčio kapinių me­
diniai kryžiai. Dalis jų buvo visiškai nu­
kirsta, o kurie liko, buvo pilni skeveldrų. 
Gretimi Varėnai miškai tiek turėjo savo 
medžiuose skeveldrų, kad tiko vien mal­
koms, nes lentpjūvėje jų, dėl skeveldrų 
gausumo, piauti nebuvo galima.

Užėjo Varėnai ir jos gyventojams sun­
kios vokiečių okupacijos dienos. Iki šio­
lei varėniai atprato žemę dirbti, o čia1 vo­
kiečių žandarai ne tik nieko nedavė, bet 
ėmė reikalauti duoklių, kurių nebuvo iš 

ko duoti. Pabaudos, gaudymas darbams ir 
badas, kurio nematė varėniai nuo neatme­
namų laikų, susuko lizdą šiame sudaužy­
tame ir sudegintame mieste.

i 9. VARĖNOJE PO PIRMO KARO
Po.karo man teko lankytis Varėnoje ir 

mano nustebimui ir nuliūdimui nebuvo ri­
bos. Puošnios Varėnos neliko nė pėdsako. 
Tik riogso mūrinių namų griuvėsiai. Kur- 
ne-kur pamatai toli už miesto išsikėlusius 
pavienius ūkininkų trobesius. Iš jų nema­
žai išliko sveikų, nes buvo po visą plotą 
išsklaidyti statant. Bažnyčia su klebonija, 
stovyklos sandėliai, valsčiaus ir pradžios 
mokyklos namų tik pamatai liko, šiaip vis­
kas pelenais paversta. Poligonas užaugo 
pušaitėmis. O tik prieš kelis metus judėjo 
Varėnos gatvėmis minios žmonių, keliavo 
gurguolės, žygiavo daug kariuomenės, 
griaudė patrankos, skambėjo per šilus dai­
nos, griežė kariška muzika. Dabar buvo 
tylu ir nyku. Vienas kitas ūkininkas per­
eina kelią arba pamatai vienišą vežimą, 
tipingo mažo varėnių arkliuko vežamą. 
Viskas vos juda ir tylu ir gūdu ...

(Bus daugiau)

Senieji tiki viskuo; pusamžiai nepasitiki 
niekuo; jaunuoliai žino viską. —Wilde
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Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė­
menų a 1 i e j u j e. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ....... $1.60 Gal....... $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji­
nė maliava — plaunama — bal­
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal........ $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent- 
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 

psŪ'’n Sherwin-Williams. Geros VaKtJ rūšies sienų popieris.
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popierj apkarpome nemo­
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.2,000 LAIKRODĖLIU

Užpirkta 2,000 laikrodėlių, im­
portuotų “Longines, Wittnauer, 
Elgin, Bulovą ir kitų pagarsėju­

sių ir garantuotų gaminių.
Parduodame tokiomis kaino­

mis, kad sutaupome pirkėjams 
visą trečdalį, o kartais net iki 
pusės kainos. Galima pirkti leng­
vomis sąlygomis, įmokant tiktai 
vieną dolerį. Kitus išmokėjimus 
leidžiame daryti be jokių palū­
kanų.

LONGINES AND WITTNAUER WATCIH
14 karatų kišeninis aukso, 15 akm.

ELGIN laikrodėlis ...............  $12.50
14 karatų ELGIN vyriškas 

laikrodėlis ............................$22.50
Amerikoje gaminti rankiniai 

laikrodžiai tik po ........... $4.95

1951 metų stiliaus, $39 vertės laikro­
dėliai, paauksuoti, vyriški ir mo­
teriški, su metaline grandinėle 
po ......................................... $19.50

10 karatų gražūs aukso žiedai, vy­
riški ir moteriški, su spalvuotais 
akmenėliais. Jų vertė $12.50, da­
bar parduodami tiktai po .... $5.95

3'2 gabalų Wm. Roger sidabro setas, 
gražioje dėžutėje, vertas $39.50, 
po ... ........ '.......................  $19.50

šaukštai, peiliai, šakutės. Kiekvieno 
vertė yra 50c. Rogers sidabro—po 
25c už kiekvieną, kol bus atsargų.

Deimantiniai žiedai, 14 karatų auk­
so, vertė $35.00, po.......... . $14.50

Deimantiniai žiedai, 14 karato, vertė 
$120.00 — po .......   $62.50

Deimantinis žiedas pusės karato, 
vertė $300.00. — po ...........  $160.00

Deimantas, 2 karatai .............  $475.00
Rašomosios mašinėlės, naujos, su

lietuviškais akcentais ......... $69.50
Reikalaujame gintaro karolių, per­

kame juos ir iškeičiame.JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

Tame pačiame name yra rakan­
dų ir televizijos krautuvė. Ati­
daryta pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais. Sekmadieniais 
uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m., Chi- 
cagos laiku.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoj?

(Tęsinys iš “Literatūros”)

— Tad iki ateinančio savait­
galio, mielieji} — ir, atsisuk­
dama į Simą: — Turėk kan­
trybės, nei vieno tremtinio ke­
lias nėra rožėmis klotas. Tarp 
kitko, jeigu toji statulėlė tau 
kliudo, aš galiu pasiimt ją su 
savim: aš tik norėjau, kad Jus­
tinukas nepamirštų mamos ir 
melsdamasis turėtų į ką žiū­
rėti.

—-Man vistick! — numojo 
ranka Simas: — dėl manęs te­
gul ir čia pasilieka, dėl to man 
nei šilta, nei šalta, aš esu ne- 
sentimentalus. Na, bet užteks, 
eikš, palydėsiu tave iki prie­
miesčio.

Agnė pabučiavo Justinuką ir 
dingo su Simu už durų. Justi­
nukas dar klausėsi jų žingsnių 
girgždančiame sniege, o kai 
viskas nutilo, jis suklupo prieš 
statulėlę ir ėmė šnibždėti dar 
motinos išmokytą vakarinę 
maldą. Ir jam rodėsi, kad ma­
ma pati stovi prieš jį ir dėkin­
gai linksi jam savo galva.

Kambarėlyje pasidarė kiek 
šilčiau, palangėje nustojo blaš­
kytis vėjas, krosnelėje sukrito 
paskutinės sudegusios malkos 
ir lėtai garavo ant jo pastaty­
tas vanduo. Kol Simas grįš, 
Justinukas paruoš jam guolį ir 
sutvarkys stalą, paskui įdės lo­
von prišildytą plytą, kad Si­
mas atsigulęs nešaltų kojų.

Bet kai Simas sugrįžo, rado 
savo brolį užmigusį jo lovoje. 
Jo veidas buvo nukreiptas į 
statulėlę ir rankos tvirtai su­
nertos. Simas numovė jam ba 
lūs, paskui užklojo jį užtiesa­
lu ir, išjungęs šviesą, pats kri­
to pavargęs į savo kietą guolį.

3.
Auksinis saulės kamuolys 

diena iš dienos bėrė savo spin­
dulius ant kalnų ir klonių pa­
versdamas sodus į žydinčias 
puokštes ir nudažydamas pie­
vas šimtais spalvų. Rodėsi, ir 
paukščiai virš atšilusių dirvo­
nų čiulbėjo Dievui pavasario 
himnus, ir mažiausia bitelė gė­
lės žiede zvimbė padėkos gies­
mę, ir vėjas tarytum dulkino 
nematomą kvapsny vualį, oras 
dvelkė šviežiais sakais ir me­
dum.’ Lengva ir gera pasidaro 
žmogaus sielai, kai jo akys už­
kliūva kur nors pakelyje už 
mažos mėlynos griovio neuž­
mirštuolės arba pamato smil­
goje besisupantį gegužės vaba­
lėli. Tokiame saulės stebukle 
galima užmiršti širdį ėdantį 
rūpestį, skurdžią dalią ir ne­
viltį.

Tik Simas nejuto pavasario 
— nei savyje, nei aplinkoje. 
Agnė dažnai atnešdavo pava­
sario gėlių, kurias ji kartu su 
prancūzų vaikais priskindavo 
per pasivaikščiojimus. Bet Si­
mą gėlės erzino, ir jis troško 
jų visai nematyti.

Justinukas su kitais pabėgė­
lių vaikais įsijungė į darbą ir 
aplink barakus, kur lik atsira­
do laisvas žemės lopas, stro­
piai sėjo daržoves — morkas, 
salotus ir bulves. Bet žemės čia 
buvo labai nedaug, nes visur 
pašaliuose gulėjo per karą su­
daužytų mašinų dalys, krūvos 
surūdijusių geležgalių, skardos 
gabalai ir senos statinės, ku- 
rios, saulės įkaitintos, dvokė 
smala ir žibalu. Čia labai mė­
go žaisti maži tremtiniai, ku­
rie iš surūdijusių karo padar­
gų statėsi sau pilis. Bet Justi­
nukas nevisada buvo linkės 
prisidėti prie savo draugų: jam 
geriau patiko pabėgti į netolie­
se esantį mišką, kuriame jis 
jautėsi kur kas maloniau negu 
tarpe nešvarių griuvėsių. Atsi­
dūręs miške, atsiguldavo ant 
samanų ir ištisas valandas 
klausydavos medžių ošimo ar­
ba kaip tarpe šakų laimingai 
suokia paukšteliai. Oi dažnai 
troško Justinukas būti tokiu 
paukšteliu!

Tą vakarą Simas atrodė ge­
riau nusiteikęs negu paprastai.

Parėjęs iš darbo, stropiai prau­
sėsi, dulkino savo gerokai ap- 
nešiotą švarką ir, valgydamas 
su Justinuku iš miesto parsi­
neštą duoną, ėmė jam kalbėti:

— Žinai, Justai, šį vakarą aš 
vargu dar kartą pareisiu, ir tu 
manęs nelauk: aš, mat, turiu 
aplankyti vieną pažįstamą, ku­
ris neseniai gavo iš Amerikos 
laišką. Žinai, jame yra viskas 
parašyta, kas ir kaip gali va­
žiuoti ir kiek tas viskas kaš­
tuoja.

(Bus daugiau)Lietuvių Diena
Birželio mėn. 3 d. jau visai 

arti! Tai diena, kada kuo pla­
čiausios lietuvių masės plauks į 
ALT Chicagos skyriaus ruošia­
mą pikniką Justice Parke.

ALT Chicagos skyriaus pir­
mininkas p. Valukas su visu sa­
vo štabu daro viską, kad ruošia­
masis parengimas būtų jaukus 
ir įdomus.

Tad, tautiečiai, nebūkite abe­
jingi, atsilankykite ir kitus pa­
raginkite. O tie centai, kuriuos 
jūs tame parengime teiksitės 
palikti, eis ne kam kitam, bet 
tik jūsų brangios tėvynės, Lie­
tuvos, laisvinimo reikalams.

Sujunkime visi savo lietuviš­
kas jėgas ir padarykime tą po­
būvį tikra Lietuvių Diena Chi- 
cagoje, kad ji per metų metus 
visuomet kartotųsi. A.

Knygos bičiulių klubas
Lietuviškai knygai pasirodyti 

sąlygos ne savoj tėvynėje yra 
sunkios, bet su visuomenės para­
ma tos sąlygos nugalimos. JAV, 
Anglijoje, Vokietijoje ir kituose 
kraštuose yra gana populiarūs 
knygos klubai, kurie daug pri­
sidėjo prie knygos išleidimo, jos 
atpiginimo ir populiarinimo.

Tokį klubą — Knygos Bičiulių 
Klubą — dabar suorganizavo 
Lietuvių Spaudos Centras Ame­
rikoje Gabija, kuri iki šiol sėk­
mingai vykdė ir tebevykdo lie­
tuviškų knygų telkimą ir jų pla­
tinimą visame laisvame pasau­
lyje.

Knygos Bičiulių Klubo nariais 
kviečiama visa skaitančioji vi­
suomenė. Kiekvienas narys, įmo­
kėjęs $ 5.00 mokestį, gauna nau­
jų knygų nemažiau kaip už 
$8.00. Pirmaisiais metais Kny­
gos Bičiulio Klubo nariai gauna 
mūsų žymiųjų rašytojų naujai 
išleidžiamas, šias grožinės litera­
tūros knygas: Juozas Kruminas 
“Naktis viršum širdies” (jau iš­
leista), apysaka; Jurgis Savickis 
“Raudoni batukai”, rinktinės no­
velės; Nelė Mazalaitė “Mėnuo, 
vadinamas medaus”; Jurgis 
Jankus — apysaka; Liudas Do­
vydėnas “Per Klausučių ūlytė­
ję”, apysaka. Be to, Knygos Bi­
čiulių Klubo nariai galės pasi­
rinkti ir kitų Gabijos išleistų 
knygų su 25% nuolaida.

Metinis $5.00 Knygos Bičiulių 
Klubo nario mokestis siunčia­
mas šiuo adresu: Gabija, 340 
Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŲ DIENOS GRAŽUOLIŲ KONTESTAŠ
Rengia Chicagos Lietuvių. Taryba birželio 3 d. Justice Par­

ke. Laimėjusi kontestą bus paskelbta “MISS LITHUANIA”. No­
rinčios dalyvauti “Miss Lithuania” konteste prašomos užpildyti 
šį blanką:
Vardas ir pavardė .......................................... .•................ ...........
Adresas ir telefonas ....................................................................
Amžius ....... ........... Svoris .......................... . Ūgis ..................... .
Kur gimusi ............... Kokią mokyklą lankėte ..........................

šį blanką su savo fotografija atsiųskite Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininko adresu: A. K. Valukas, 4316 So. Lake Park 
Ave., Chicago 15, Ill. Telefonas OAkland 4-8937ŽINIOS IŠ PAVERGTOS LIETUVOSŠios žinios buvo paskelbtos “anapus geležinės uždangos” leidžiamuose laikraščiuose

Varduvių minėjimasProf. Matulio svaičiojimas
Maskvoje įvyko SSSR Aukš­

čiausios tarybos posėdis (1951. 
III.12). Posėdyje pranešimą pa­
darė prof. Juozas Matulis. Tary­
bų Sąjungos posėdyje už prezi­
diumo stalo greta pirmininko 
sėdėjo ir jo pavaduotojai, jų 
tarpe Antanas Sniečkus. Prof. 
Matulis savo kalboje tarp kitko 
paminėjo, kad Lietuva niekad 
neužmirš kaip 1919 metais ame­
rikoniškieji } imperialistai su 
Churchilliu ir kitais antantės 
vadais paskandino kraūjuje Lie­
tuvos Tarybos respubliką. Lietu­
viai savo prisirišimą prie “di­
džiosios” tėvynės dabar įrodę 
vieningai balsuodami už Stali­
ną. “Svarstant SSSR biudžetą 
kalbėjo Lietuvos atstovas Kazi­
mieras Liaudis. Jis pareiškė pa­
sitenkinimą visa kuo ir prašė 
tiktai pradėti pažadėtosios hid­
roelektrinės ant Nemuno staty­
bą. Taip gi, prašo pradėti sta­
tyti 1950 metais Lietuvai paža­
dėto superfosfato fabriką Klai­
pėdoje. Prašo taipgi paskubinti 
žvejų uosto statybą Klaipėdoje 
ir padidinti gyvenamų namų 
statybą Lietuvoje.

Vilniuje įvyko valstybinės pre­
kybos ir kooperacijos darbuo­
tojų pasitarimas. Pranešimą ja­
me padarė Vilniaus m. KPb sek­
retorius F. Bieliauskas. Iš 54 
organizacijų, vedančių Vilniuje 
prekybą, tiktai 23 įvykdė meti­
nį planą. Valgyklų treste įsigy­
veno paprotis švęsti vadovau­
jančių asmenų varduves. 1950 
metais šventė jas tresto direk­
torius Vdoyčenko, tresto vyr. 
buhalteris čaika, kadrų vedėjas 
Logačev. Iš tarnautojų dar bu­
vo renkami ir pinigai varduvių 
dovanoms pirkti. Gorpromtorgo 
direktorius Čumak kritikavo 
Maisto pramonės ministeriją, 
kuri parduotuves neaprūpina 
prekėmis. Ministeris Andriatis 
bandė tą faktą nuslėpti. Mies­
tas turi 30 pramonės įmonių, ta­
čiau tiktai 5 turi įrengtas val­
gyklas. Pasitarime kalbėjo: Kra­
pivin, Glazomickij, Klimov, Ra- 
binovič, Aristov, Choroškov, Go- 
rochov, Korotkov, Naukaitis. 
Pasitarime dalyvavo LTSR KPb 
CK sekretorius A. Moskvinov.

Skaitykite “N-nas”

PELĖDOS 2-ras Nr. jau išėjo! Rašoma apie divorsus, pikni- 
kus, burdingierius, ryškiąsias asmenybes, kara­

lienės kontestą. Daug aktualios kronikos ir juokų. Paveiksluose 
vaizduojama DP trafiko egzaminai, idealios šeimos idilija, PLB 
organizavimas, senos-naujos “ligos”, premijos ir 1.1.

PELĖDA metams^ kainoja $4.00; pusei metų—$2.50. Pavieniai 
numeriai už 40c. pašto ženklais siunčiama į namus. Gauta A. Ma­
ceinos “Jobo Drama”, $2.00. Reikalaukite pas spaudos platintojus 
arba kreipkitės pas leidėją:

LIETUVIŲ KNYGINE NEMUNE
3143 S. Halsted St.,, Chicago 8, UI. Telefonas: Victory 2-3314

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

SAUGAUS TAUPYMO
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL JŪJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LG

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ___ ____ __
ATSARGOS FONDAS

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
. , .. Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Tol. Virginia 1MM
DR S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COnunodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 . 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Aveiiue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kiuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v- 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare, 

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. BRUNO J.
ZUBRIČK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAŠ

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
j&žs&bt. Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. Reliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir,šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR EDWARD B
MURA SK A S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

NUO UŽSISENE  JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUI, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pasalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimąį 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džius tančios ir suskilusios 
odos. Jos yja geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L, Cicero 6®, Hl<

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.
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Reikalauja 
ginkluotis

Gen. M. Clark, armijos fron­
to pajėgų viršininkas, pareiškė, 
jog JAV turi mesti pasitenkini­
mo politiką ir imti gaminti lai­
vus, lėktuvus ir ginkluoti divi­
zijas, nes priešas tesibijąs jė­
gos. i

Clark, antrojo pasaulinio karo 
5 armijos komanduoto j as Itali­
joje, kalbėjo geležinkelių pro­
greso konferencijoje Chicago j e. 
Jis sakėsi kalbąs iš patyrimo, 
tvirtindamas, jog bolševikai yra 
“žmogžudžių, apgavikų ir mela­
gių” legionas.

Universitetas ruošia 
pavojaus planą

Amerikos civilinės gynybos 
administracija pavedė North­
western universitetui paruošti 
eismo (trafiko) kontrolės planą 
kraštui atominio bombardavimo 
atvejui.

Renka pinigus negrų 
kolegijoms

United Negro College Fund, 
Inc., pradėjo vajų, norėdamas 
surinkti visame krašte $1,500,- 
000 negrų kolegijoms remti. 
Amerikoje yra 32 negrų kolegi­
jos (aukštosios mokyklos).

Chicagoj e norima surinkti 
tam tikslui $150,000. Tam va­
jui čia vadovauja P. M. Jarvis, 
Swift and Co. viceprezidentas.

Respublikonai neturi 
programos

• <Kalbėdamas Jacksono dienos 
proga demokratų pietuose, gu­
bernatorius Stevensonas prikišo 
respublikonams principų neturė­
jimą.

“Kas žino, kur jų vieta mūsų 
laikų didžiuosiuose vidaus ir už­
sienio politikos klausimuose ?” 
pareiškė Stevensonas.

Mes ne peles, 
bet žiurkės

Senatorius Willey MacArthu- 
ro, Bradley ir Marshall© apklau­
sinėjime baimingai klausęs, “ar 
mes esame pelės, ar vyrai”. Vie­
nas skaitytojas, Daily News 
pasipiktinęs “n e a p m o k amu 
Kremliaus informavimu” tokiuo­
se apklausinėjimuose, atsako se­
natoriui: “Aš leidžiuos į kom­
promisą ir sutinku, kad mes 
esame žiurkes!”

Kviečia kovoti su “pesi­
mistiniu Chicagos oru”

Apgyvendinimo ir planavimo 
susirinkime R. C. Downie ragi­
no Chicagos vadovus pasekti 
Pittsburgho pavyzdžiu kovojant 
su dūmais ir oro užteršimu Chi­
cagos didmiestyje. Pittsburgh e 
irgi vyravęs anksčiau “oro pesi­
mizmas” ir daugelis žmonių dai- 
ręsi sprukti iš miesto. Bet vė­
liau grupė privatinių ir pusiau 
oficialinių įstaigų bei asmenų 
paskelbę tokiam orui karą. Na­
mų savininkai įsitaisę dūmus su­
naudojantį šildymą, traukiniai 
bedūmius lokomotyvus ir t.t.

Šių metų birželio 2 dienų, 7-tą valandų vakaro, Lietuvių 
Auditorijos didžiojoj salėj bus minima

DR. KAZIO GRINIAUS
metinė mirties sukaktis

*

Dr. Kazio Griniaus Komitetas.
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Kandidatė į “Miss 
Lithuania”

Chicagietė panelė ELEONORA
RADWELL,

ji dalyvaus birželio 3 d. Justice 
Park Darže vykstančiame “Lie­
tuvių Dienos” Grožio Konteste.

VAIKAI NORĖJO NUVERSTI 
TRAUKINĮ

Penktadienį du dvylikmečiai 
vaikai tarp Firecracker ir 
Church rds. pridėjo ant Chica­
go—Aurora—Elgin geležinkelio 
bėgių akmenų. Traukinio maši­
nistas laiku kliūtis pastebėjo, ir 
nelaimės neatsitiko; tik dalis 
traukinio elektrinių įrengimų 
sugadinta.

Tuodu vaikai — tai Gerald 
Novickis, 4524 S. Marshphield 
Avė., ir R. Vojtech, 4800 So. 
Ada St. Vaikai uždaryti į Du 
Page apskrities kalėjimą. Gele­
žinkelio ruožo viršininkas gal­
voja, prieš ką turi būti nukreip­
tas skundas.

Pyktis gali nužudyti 
žmogų

Illinoj aus universiteto profe­
sorius Dr. Alvarez papasakojo 
veteranų administracijos medi­
kų sąjungai atsitikimą, iš kurio 
matyti, kad pyktis gali nužudy­
ti žmogų.

Vienas pacientas buvęs visada 
sveikas ir laimingas. Bet jam 
kartą teko eiti į teismą bylinė­
tis dėl palikimo su savo dukte­
rimi. Ir štai bylos metu jis vi­
sai netekęs nuotaikos, susijau­
dinęs, perpykęs. Žmogus iš pyk­
čio netrukus miręs.

PRANCZKO NEIŠLEIDO Iš 
KALĖJIMO

Joseph Pranczko, vieno trijų 
pagarsėjusių kriminalais brolių, 
prašymas išleisti jį iš kalėji­
mo buvo atmestas.

Pranczko buvo vėl pasodin­
tas į kalėjimą, kai jis, paleistas 
iš kalėjimo po 18 mėnesių, su­
laužė savo pažadą nenusikalsti. 
Jis buvo pagautas bevagiant iš 
geležinkelių sunkvežimio prekes.

Renkasi bakterinio 
karo žinovai

Chicagoje vyksta Amerikos 
bakteriologų draugijos konfe­
rencija. Į ją atsilankys atsto­
vai ir iš slaptojo vyriausybės 
bakteriologinio karo tyrinėjimų 
Centro Camp Detrick, Frede­
rick, Md. Suvažiavime kalbės 
Chicagos universiteto biologi­
jos skyriaus dekanas Dr. Cog- 
geshall apie mikrobus karo me­
tu.

Dr. K. Griniaus 
akademija

Prieš metus mirusio bu v. Lie­
tuvos Respublikos prezidento 
Dr. Kazio Griniaus atminimui 
pagerbti ruošiama akademija.

Metiniu mirties sukaktuviu c fc.

proga kalbas pasakys Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis, 
adv. L. Šmulkštys ir Griniaus 
komiteto pirm. Dr. P. Grigaitis. 
Bus ir atitinkama meninė dalis. «

Minėjimas bus birželio 2 d., 
ateinantį šeštadienį, 7 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Visuomenė kviečia­
ma gausiai dalyvauti.

Klaidingai 
suprantama Rusija

Jau vakar minėtas čekų pa­
bėgėlis karys, buvęs diplomatas 
A. Pachner Chicagos užsienio 
santykių tarybos susirinkime pa­
reiškė, kad esą susidariusių mi­
tų apie Sovietų Rusiją ir taria­
mąją jos galybę.

Pachner nuomone, šie teigimai 
esą neteisingi: 1. kad galima su 
Rusija sudaryti taikos sutartį 
ir gyventi su ja taikoje; 2. kad 
galima išvengti trečiojo pasau­
linio karo; 3. kad tuojau “po 
Stalino ir jo gengės mirties” 
galima Rusijoje įkurti demokra­
tinę santvarką; 4. kad Rusijos 
militariniai vadai be atodairos 
pavartos didelius žmonių skai­
čius savo militariniams tikslams 
siekti.

Pachner pažymėjo, jog Ame­
rika neprivertina Rusijos mili- 
tarinio pajėgumo ir pervertina 
jos žmonių jėgą.

Vienintelė viltis išvengti III 
pasaulinio karo esančios gali­
mos rimtesnės riaušės po Stali­
no mirties. Pachner sako, kad, 
užuot pataikavus Stalinui, rei­
kią laimėti Rusijos žmonių sim­
patijas.

CIO gynybos 
konferencija

Penkių Viduriniųjų Vakarų 
valstybių CIO vadai susirinko į 
Chicagą aptarti mobilizacijos 
planų, kiek jie liečia CIO na­
rius. Jie apsvarstys sveikatos, 
šalpos butų, taip pat ir atomi­
nių slėptuvių reikalą darbinin­
kams, be to, ir kitas karo pa­
vojaus problemas.

Žaibas užmušė žmogų
Penktadienį vakare perkūnas 

nutrenkė P. Hillenbrand, 43 m., 
34 S. 21st St. Jis ėjo į namus 
perkūnui griaudžiant, ir žaibo 
buvo užmuštas netoli geležinke­
lio stoties, tarp 20 ir 21 Avė. 
Jis paliko žmoną ir dvi nepilna­
metes dukteris.

Reikalauja iš 
sanatorijos $500,000

Buvusi Parkway Sanatorium, 
2616 • Prairie, ligonė reikalauja 
iš šios ligoninės $500,000 nuo­
stolių atlyginimo. Tai Mrs. Yo­
cum, 27 m., 2132 W. 18th PI., 
kuri sakosi visai apakusi šioje 
sanatorijoje dėl “nerūpestingos 
priežiūros”.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE

Darbininkų Reikia  Reikia Darbininkų

ATTENTION MEN
Work Near Home

IMPORTANT WAR WORK
TURRET LATHE OPERATORS 

MILL HAND OPERATORS
TAP and DRILLING — PAINT SPRAYERS 

ARC - SPOT WELDERS — LABORERS 
•i ' • ■ v . .

Pleasant Working Conditons s
Employee Benefits — Overtime

Apply

PIONEER-GEN-E MOTORS
5841 WEST DICKENS

BErkshire 7-4114

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia Reikia Darbininkių

PANTRY GIRLS
UNION SCALE

FREE INSURANCE

GOOD WORKING CONDITIONS

Apply

HOTEL SHERMAN
PERSONNEL OFFICE — ROOM 236

Oustanding Opportunity for
WOMEN IN IMPORTANT WAR WORK

We Need
• SECRETARIES • PAY ROLL CLERKS a FILE CLERKS

• SECRETARIES e> PAY ROLL CLERKS • FILE CLEHKS

10 Hour Week

TO IP DOLLAR 
TOP MEN

AUTO MECHANIC
Some experience necessary to 

work on new cars

OVERTIME

(Displaced persons accepted) 
Knowledge of English Essential

S W ARTHOUT' 
CHEVROLET, INC.

1820 Indanapolis Rlvd.
\ RAY SOHL 

WHITING, INDIANA 
SO Chicago 8-9400

MACHINISTS ■
Minimum 5 years experience. 

Permanent Employment.

Apply 
MAREMONT AUTOMOTIVE

PRODUCTS, INC.
155th and Commercial Ave.

HARVEY, ILL. Harvey 1860

■ ■■ ----------------- ---------------------------—------------- -—

FACTORY HELP WANTED
Men needed toi train for 

WIRE-DRAWERS
WIRE-GALVANIZERS

Experienced mechanical main­
tenance men. Steady work. 

Good pay. Overtime.

ENTERPRISE WIRE CO.
13157 Gregory St.
Blue Island, Illinois 

See Mr. Turner.

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

TOOL AND DIE
DESIGNERS

AND DETAILERS
STEADY WORK

PLENTY OF
OVERTIME •

GOOD WAGES
Good Working Conditions

APPLY
HUCKINS TOOL

& DIE, INC.
1002 S. Greenlawn Ave.

SOUTH BEND, INDIANA
PHONE 6-9261

REIKALINGAS BUČERYS 
Kreipkitės 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

REIKALINGAS nevedęs ir patyręs 
bartenderis. Geram žmogui — geras 
mokestis. Kreipkitės į

AL’S TAVERN
2119 So. Halsted Street

LAUNDRY ROUTE MAN
PERMANENT JOB

Security with Good Earnings for 
Aggressive Man with Sales Ability 

Must be married 
No experience necessary. 

Lithuanian speaking preferred. 
Must be American citizen.

Apply 
ARCHER LAUNDRY

3857 ARCHER AVE.

SECURITY
lBONDS^

REIKALINGAS dženitorius ir por­
teris pastoviam darbui. Kambarys 
ir gera alga. 3516 W. Roosevelt Rd.

BATSIUVIŲ REIKIA (5)

Rankomis darbas prie pavienių 
porų.

Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
M. LARSON 

317 West Madison St.

LATHE HANDS 
Pastovus darbas, no floaters. 
Maža šapa, viršvalandžiai. 

Mr. Spilky, 2944 W. Lake St.

2 ARBA 3 VYRŲ REIKIA

Pastovus darbas, $1.13 į valandą 
vėliau gaus iki $1.23 po 30 dienų 
Malonios darbo sąlygos. Apmo­
kamos atostogos ir šventadieniai

Sveikatos ir gyvybės apdrauda.
Pensijos planas.

Kreipkitės
2006 So. Western Avenue

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų ir Darbini^ių R
VYRŲ ARBA MOTERŲ REIKIA

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ 
PROSYTOJŲ

STOCK — BENDRAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

Naujai atvykusieji tremtiniai, kurie 
domisi šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Patyrusioj i gerai, bet išlavinsime.

Aukštas akordinio darbo mokestis. 
Daugelis naudų. Pastovus darbas 

dienos metu.

HART SCHAFFNER & MARX

728 W. Jackson Blvd.
4

PERSONAL 
Asmenų Ieško

1914 m. atvažiavusią Emily Valatca 
pažįstantieji prašomi pranešti Sam 
Salmirs, 251 Parnassus, San Fran­
cisco, Calif.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

5 KAMBARIŲ furnišiuotas apart- 
mentas, be skalbinių, $17 į savaitę. 
Dirbančiai porai. WAterfall 8-4981.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAMAS — bizniavas ir rezidencija 
3241 So. Halsted St. 5 kambariai vir­
šuje, pirmas aukštas. 25x130 ilgio di­
delis beismontas. Apšildomas su an­
glimis. Stokeris. Namas mūrinis, ne­
ša $2,500.00 rendos į metus. Rendau- 
ninkas apšildo patsai. Kaina $19,090. 
Vieną trečdalį įmokėti, kitus per 6 
metus. Namas tinka visokiam biz­
niui.

Tel. YArds 7-3088, BUDRIK

DIDELIS BARGENAS
4 flatai, garu apšildomas, stokeris. 
Yra prie 64th ir Campbell Avė. Tuoj 
galima užimti vieną flatą. Sutriuš­
kinta kaina $27,500. Telefonuokit Mr. 
Dombrou WAlbrook 5-1700.

2643 W. 51st STREET.

CICERO—1642 SO. AUSTIN BLVD.
4 miegamieji kamb., mūrinė rezi­

dencija. Didelė prausykla, 2 powder 
rooms, 14x27 seklyčia, 14x17 valgo­
masis kambarys. Skiepe yra pasi­
linksminimo kambarys su išoriniu 
įėjimu. Pro šoną įvažiavimas, 2 ka­
rri mūrinis garažas. Puikūs namai 
'gydytojui arba profesijos žmogui. 
Dėl pasižiūrėjimo pašaukite TOwn- 
hall 3-6500 ( darbadieniais).

LOTAS 39x125, pilnai pagerintas. 
6610 So. Fairfield Ave. $2800. GRo- 
vehill 6-1613.

PARDUODAMAS nebrangiai na­
mas, 2 aukštų 5 ir 6 kambariai. At­
sišaukite po 6-tos vakare. 11736 So. 
Peoria. Nereikia agentų.

MANY EMPLOYEE BENEFITS

Apply

PIONEER-GEN-E MOTORS
5841 WEST DICKENS

BErkshire 7-4114

Outstanding opportunity for
MULTIGRAPH

OPERATOR
Good salary. Hospital and Insurance 

Benefits. Vacation with Pay.
Apply

MAREMONT AUTOMOTIVE
PRODUCTS, INC., 

155th and Commercial Ave.
HARVEY, ILL. Harvey 1860

CAR HOPS'
Attractive girls over 16 years with 

pleasant personality wanted for 
“Busy” Drive in

Our girls averaged last year

$90 A WEEK

Apply

RICHARDS DRIVE IN 
141 Greenbay Road 
WILMETTE, ILL.

Wilmette 4241

EXPERIENCED

SHIRT PEN MARKER
FULL OR PART TIME

ARCHER LAUNDRY
3867 Archer Avenue

LITHUANIAN
CAR HOPS
Women 19—24 years 
Clean—Neat—Attractive 

With pleasant personalities 
Will average excellent income

For appointment call 
MRS HAMILTON 

Portsmouth 7-9577, after 7 p. m.

—
Outstanding Opportunity for 

YOUNG HIGH SCHOOL 
GRADUATE 

or experienced biller IBM Electro- 
matic. Will train capable beginner.

Steady, 5 day week. Apply 
McCOY TRUCK LINES 

2131 S. Throop iSt. SEeley 3-3101.

NAKTINIŲ DŽENITORKŲ 
REIKIA

Pastovus darbas arba tiktai darbas 
vasaros metu.

Matykite Mr. JOHNSON 
Room 1206

MARSHALL FIELD ANNEX 
BUILDING

25 E. Washington St.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR

Must be experienced 
IPleasant surroundings 

Paid vacations
Paid life insurance. Apply at

LAWNDALE 
NATIONAL BANK 
3341 W. 26th St.

WAITRESS AND CAR HOPS 
WANTED

Uniformn and meals furnished 
Pleasant working conditions

No experience necessary 
Apply

WIMPY’S
95th and Western Ave.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS vienam ar dviem vy­
rams, su arba be valgio.

6609 S. CAMPBELL AVĖ. 
HEmlock 4-0010

ATSKIRAS kambarys su šiluma dėl 
blaivo vyro. Galima vartoti garažą. 
Dėl informacijų telef©nuokite

Portsmouth 7-8133.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir■ Sjmkyežijn^Ų Partoyimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
jyain^

Cermak Road Dental 
Laboratory 

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per 

4 valandas.
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v.

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

TUCK POINTING 
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus.. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, auto­
mobilius, krautuvių langus, prekes 
ir visokį kitą vertingą turtą nuo ug­
nies ir kitų nelaimių. Taipgi gyvybę 
ir ligoninės bei daktaro patarnavi- 
ma. Įgaliotas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE
2439 West 69th Street.
Tel. PRospect 6-3140


